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kəndi salındı (4,16). Təkcə 1905-ci ildə Azərbaycanın hər iki 
quberniyasına icazə ilə köçən kəndlilərin sayı 2790 nəfərə çatırdı 
(4,16). Cavad qəzasındakı Pokrovka, Alekseyevka, Şamaxı 
qəzasındakı Novo-Postovka kəndləri məhz 1905-ci ildə meydana 
çıxmışdı. Faktlardan məlum olur ki, 1905-ci ilin əvvəllərində 
Yelizavetpol quberniyasında məskunlaşan rus ailələrinin sayı 588-ə 
çatırdı, bunlardan da 215-i Yelizavetpol, 240-ı Şuşa, 85-i Cavanşir, 
11-i isə Qazax qəzasının payına düşürdü (4,17-18).

Pravoslav əhalisinin Yelizavetpol qəzasındakı Frezevka 
(Atabəy kəndinin yerində), Kovalevka, Rozalinovka (Düz yurd), 
Semyonovka, Qolitsıno və s. kəndləri əsasən 1905-1916-cı illərdə 
salınmışdı (3,100).

1 yanvar 1914-cü il məlumatına görə Yelizavetpol qəzasında 
248015 (56305 nəfər Gəncə şəhərində, 191710 nəfəri isə qəza 
ərazsində idi) nəfər əhalidən 18740 nəfəri (Gəncə şəhərində 5694, 
qəzada isə 13046 nəfəri) rus idi. Qəzadakı ümumi əhalinin 7,5 
faizini (Gəncə şəhəri üzrə 10,1 faizini, qəza üzrə isə 6,8 faizini) rus 
əhalisi təşkil edirdi (9,237). 

Ümumiyyətlə, 1917 –ci ilədək Zaqafqaziya diyarındakı 342 rus 
məskənindən 185-i Azərbaycan ərazisində idi (6,86).

XIX əsrdə Azərbaycanda, onun etnik xəritəsində baş verən 
dəyişikliklərdən biri də burada alman koloniyalarının meydana 
gəlməsidir ki, bu da əsasən Yelizavetpol quberniyasına aiddir. 
Almanların Zaqafqaziyaya gəlməsi haqqında inqilabaqədərki 
ədəbiyyatda müəyyən məlumatlar varıdr. Bu baxımdan İ.Petrovun 
Yelizavetpol qəzasındakı alman koloniyaları və F.Tsimmeren 
Yelizavetpol quberniyasındakı Yelenendorf koloniyası haqqında 
yazdıqları məqalələri qeyd etməliyik.

 Məlum olur ki, Zaqafqaziyaya və istərsə də Azərbaycana 
almanlar Almaniyanın Vurtsenburq krallığından gəlmişlər ki, bu da 
1813-1816-cı illərə təsadüf edir. Belə ki, Almaniyanın daxilində baş 
verən aclıq, habelə dini münaqişələr təqiblər almanların Rusiyaya 
köçməsini sürətləndirirdi. 1816-cı ildə çar I Aleksandr Ştutqartda 
olarkən almanlar ondan Zaqafqaziyaya köçməyə icazə verməyi 

xahiş etmişlər. İmperatorun razılığını alan 1440 ailə 1817-ci ildə 
Zaqafqaziyaya yola düşdülər. Dörd minə yaxın bu əhalinin min 
yüz nəfərə qədəri yolda həlak oldu, qalanı isə Odessaya çatdı. 
1818-ci iln yazında 500 ailə Odessa – Xerson – Taqaroq – Rostov 
– Georgiyevsk – Stavropol – Mozdok – Tiflis maşrutu ilə hərəkət 
edib, 40 nəfər sənətkardan ibarət bir dəstə Tiflisdə qalaraq Yeni 
Tiflis adlı koloniyanın əsasını qoydular. Bundan sonra gələn 
kolonistlər üçün Tiflisin yaxınlığında münasib yer olmadığından 
hökümət onları Yelizavetpol quberniyasında yerləşdirmək qərarına 
gəldi. Kolonistlərin etirazına baxmayaraq onlar məcburi olaraq 
Yelizavetpola köçürüldülər. Bu vaxt artıq payızın son ayı idi. Qışı 
burada qaldılar. Lakin şəhərin 7 verstliyində Gəncə çayı boyuncada 
onlara torpaqlar ayrıldı və 1819-cu ilin Pasxa bayramından sonra 
almanlar bu ərazidə məskunlaşaraq Yelenendorf koloniyasının 
əsasını qoydular. Beləliklə Azərbaycan xəritəsinə ilk alman 
koloniyası daxil oldu. 31 dekabr 1898-ci ildə bu koloniyada artıq 
1806 alman yaşayırdı (5). Bunun ardınca Anenfeld koloniyası 
yaradıldı. 

1883-cü ildə Yelenendorf kolonistləri həmin sahəni 150 
təsərrüfat arasında bölüşdürdülər. Həmin sahələrdə iki il ərzində 
üzüm tənəkləri əkib – becərən əhali nəhayət 1885-ci ilin iyununda 
daimi olaraq bu əraziyə köçməyə başladılar. 1889-cu ilin 1 mayında 
isə dövlət tərəfindən kolonistlərin yeni yaşayış məntəqəsi salması 
qanuniləşdirildi. 13 noyabr 1895-ci il tarixli məktubunda kolonistlər 
qubernatora məlum edirdilər ki, həmin koloniya Böyük knyaz 
Georgi Aleksandroviçin şərəfinə Georgiyevski adlandırılır. 1895-ci 
ilin sonunda Georgiyevski müstəqil koloniya kimi qəbul edilməsi, 
1896-cı ilin fevralın 10-da isə quberniya idarəsinin göstərişi ilə onun 
kəndə çevrilməsi qanuniləşdirildi. Yelizavetpol qubernatorunun 2 
yanvar 1897-ci il tarixli fərmanı ilə Georgiyevski kənd elan olundu. 
Kəndin ixtiyarında 1910 desyatin 800 kv. sajin torpaq sahəsi var idi. 
1904-cü il məlumatına görə kənddə 344 kişi, 324 qadın yaşayırdı. 
Həmin kənd daha sonralar, yəni 1941-ci ildə Lelinkənd adlandırıldı.

Sayca dördüncü alman koloniyası Qazax qəzasında yaradıldı. 
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Bu 1911-ci ilin ortalarında 15 ailədən təşkil edilmiş Qrunfeld 
idi. Beşinci koloniya Eyqenfelq adlanırdı ki, bu da ilk alman 
koloniyalarının yaxınlığında, indiki Göygöl rayonu ərazisində 
yerləşirdi. Sonralar bu koloniyalar Engelsfeld, 1941-ci ildə isə indiki 
Şəmkir rayonunda qəsəbə kimi mövcud olan Enkelskənd adlandırıldı 
(2,22).

Deyilənlərdən əlavə Qazaxda Alekseyevka və Qrubenfeld adlı 
alman koloniyaları da fəaliyyət göstərirdi.

Beləliklə XIX əsrin sonu və XX əsrin əvvəllərində Azərbaycanın 
o cümlədən Gəncəbasar bölgəsinin etnik xəritəsində Rusiyanın 
Tambov, Saratov, Orenburq, Voronej quberniyalarından, habelə 
Almaniyada almanların köçürülməsi ilə xeyli miqdarda rus kəndliləri 
və alman koloniyaları, rus və alman toponimləri meydana çıxdı ki, 
bu da istər-istəməz əhalinin istər sayının və istərsə də milli tərkibinin 
dəyişməsinə səbəb oldu. 
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В.Д. Аббасов, Э.Мехдиев, А.М.Джалилов
Влияние русских и немцев переселенных в Гянджинское 

губернаторство на этнический состав региона.
РЕЗЮМЕ

В этой статье анализируется результат влияния 
переселенных в Гянджинское губернаторство (Елизаветполь) 
Азербайджана немцев и русских, являющееся частью 
колониальной переселенческой политики царской России 
в XIX и начале XX века, на демографическую ситуацию. 
В исследовании также на основе исторических материалов 
выявлено влияние процесса переселения на социально-
экономическую жизнь местного населения.

V.D. Abbasov, E. Mekhdiyev, A.M. Dzhalilov
Infl uence of the Russians and Germans moved in the Ganja 

governorship on ethnic structure of the region.
SUMMARY

In this article the result of infl uence moved in the Ganja 
governorship (Elizavetpol) of Azerbaijan of Germans and Russians 
which is a part of colonial resettlement policy of imperial Russia 
in XIX and the beginning of the 20th century on a demographic 
situation is analyzed. In a research also on the basis of historical 
materials infl uence of process of resettlement on social and 
economic life of local population is revealed.
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AZƏRBAYCAN CÜMHURİYYƏTİNİN BÖYÜK 
DÖVLƏTLƏRLƏ MÜNASİBƏTLƏRİNİN 
YARANMASINDA NEFT AMİLİ

Tarix

İyunun 4-ə Batumda Güney Qafqaz dəmiryolunun hərəkət 
heyətinin bölüşdürülməsi haqqında Azərbaycan, Gürcüstan, 
Ermənistan və Osmanlı nümayəndələri müqavilə imzaladılar. 
Müqavilədə Güney Qafqaz dəmiryolunun bütün hərəkət heyətinin 
müqavilə imzalayan dörd dövlət arasında onların ərazisindən keçən 
xətlərə uyğun bərabər bölüşdürüldüyü deyilirdi.

Gürcüstan tərəfdən N.Ramişvili, Q.Qvazova, J.Odişelidze, 
Q.Retkiladze, Azərbaycan tərəfindən M.Hacınski və M.Ə.Rəsulzadə, 
Osmanlı tərəfindən Xəlil bəy Menteşe və Vehib Paşa 1918-ci il 
iyunun 4-də Bakı-Batum arasında neft ixracı ilə əlaqədar olaraq saziş 
imzaladılar. Sənəddə Bakı ilə Batum arasında neftin davamlı olaraq 
axıdılması; Bakı ilə Batum arasındakı neft mənbələrinin mühafizə 
edilməsi; bu ölkələrin sərhədləri daxilində qalan neft mənbələrinin 
qorunması; neftin nəqli üçün vergi müəyyənləşdirilməsi və 
ərazisindən keçən boru xəttinin uzunluğuna uyğun olaraq müvafiq 
ölkəyə gəlir verilməsi; bütün bunlar üçün müvafiq komissiya 
yaradılması nəzərdə tutulurdu. Saziş Azərbaycan neft sənayesinin 
bərpasına, neft istehsalına və sənayenin işinə müsbət təsir edərək 
xarici bazarda satışa əlverişli şərait yaradırdı (1, s.166).

Antanta ölkələrinə qarşı müharibədə müttəfiq olmalarına 
baxmayaraq Qafqaz məsələsində Osmanlı dövləti ilə Almaniya 
arasında ixtilaflar var idi. Bu ixtilafların təməlində başlıca olaraq 
Qafqazın bu dövlətlərdən hansının nüfuz dairəsində olacağı, 
əlverişli strateji mövqedə yerləşən Azərbaycana, onun zəngin təbii 
sərvətlərinə və Xəzər dənizinə kimin sahib olacağı dururdu. Əlbəttə, 
bu ixtilaflar düşmənçilik səviyyəsində də deyildi.

Almaniya ilə Osmanlı arasında ixtilafların başlıca səbəblərindən 
biri Bakı neftinə sahib olmaq üstündə idi. Əhməd İzzət Paşa öz 
xatirələrində Bakı üstündə almanlarla ixtilaflar olduğunu etiraf 
edirdi (2, s.280). Nuru Paşa isə 1918-ci il iyunun 18-də orduya 
verdiyi əmrdə göstərirdi ki, Almaniya Bakının yalnız Osmanlı 
imperiyası tərəfindən tutulmasına mane olmaq niyyətindədir. Vehib 
Paşa əməliyyatı mümkün qədər həyata keçirtməyi xahiş edir. Sizin 
məqsədimiz Bakı olacaqdır.

Almaniya türklərə mane olmaqdan ötrü bütün mümkün 
vasitələrdən istifadə etdi. Türkiyə tarixçisi Kamuram Gürün 
Almaniya ilə Osmanlı arasında Bakı nefti üzərində münaqişədən 
danışarkən yazır ki, Almaniya öz müttəfiqi olan türklərin Bakı neftini 

NİYAMƏDDİN HACIYEV
Gəncə Dövlət Universiteti

M.Ə.Rəsulzadə M.Hacınski
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əllərinə keçirməmələri üçün hər çarəyə baş vurdu, hətta ermənilərə 
yardım da göstərdi (3, s.5). 

“Neftyanoe delo” jurnalının 1918-ci il 27 avqust tarixli 13 – 16-
cı sayında dərc olunmuş “Cari vəziyyət” adlı məqaləsində deyilirdi: 
“Bakı rayonu döyüşən dövlətlərin koalisiyasının toqquşması və 
mübarizəsi meydanıdır. Sovet Rusiyası, həmçinin Bakı üzərində 
öz təsirini saxlamağa can atır, əlbəttə, bunu etməkdə gücsüzdür, 
belə ki, bunun üçün lazım olan şərait, yəni dövlətin az və yox 
dərəcədə mütəşəkkil olmasının olkin əsasları sovet hakimiyyəti 
ideoloqlarının özləri tərəfindən dağıdılmışdır. Sovet hakimiyyətinin 
nüfuz dairəsindən Rusiyanın nəhəng vilayətləri çoxdan ayrılmışlar, 
bu mənada Bakı istisna təşkil etmir. Beləliklə, Bakı rayonunda 
fəaliyyət göstərən qüvvələrdn başlıca olaraq döyüşən dövlətlərin 
koalisiyalarının marağı qalmışdır. Əlbəttə, indi Bakı rayonunda 
baş verənlər müttəfiq ingilislər dəvət olunarlarsa, şəhərdən və neft 
mədənlərindən uzaqda da baş verə bilərdi. Lakin bu ola bilməzdi və 
olmadı da, çünki bolşevik-sovet hakimiyyəti hökmran idi. Cəbhə 
indi lap Bakının yaxınlığındadır.

Yaxın perspektivləri aydınlaşdırmaqdan ötrü xatırlamaq 
lazımdır ki, Bakı ətrafında mühüm əhəmiyyətli məsələlər həll 
edilməlidir. Almaniyaya və onun müttəfiqlərinə Bakı nefti və 
onun məhsulları xeyli dərəcədə lazımdır. Almaniyanın benzini 
olmadığından təyyarələri, avtomobilləri, sualtı qayıqları hərəkət 
edə bilmir, sürtkü yağları yoxdur, belə ki, onun sərəncamında 
olan Rumıniya və Qalisiya neft sənayesi rayonlarının ehtiyatları 
İngiltərə və Birləşmiş Ştatların sərəncamında olan ehtiyatlar 
qarşısında kifayət deyildir. Bakı neft rayonunu ələ keçirtdikdən 
sonra Almaniya müharibəni nisbətən uzun müddət davam etdirə 
bilər. Digər tərəfdən, alman koalisiyasının əksinə olan maraqlar Bakı 
benzininin və ya kerosininin alman sualtı qayıqlarına daxil olmasına 
və sualtı müharibənin Almaniya tərəfindən davam etdirilməsinə 
imkan verməməlidir. Əlbəttə, Almaniyanın nefti və neft məhsulları 
vardır, lakin o, sərəncamında olan dünya neft hasiltının 3-4 %-ni 
düşmənlərinin sərəncamında olan 78-79 %-ə qarşı necə qoya bilər. 
Və bir sıra başqa cəhətdən də çoxlu malların tranzit məntəqəsi, 
Xəzər dənizindən Türküstana, Əfqanıstana və Hindistana aşılan yol 
kimi Bakı əhəmiyyətlidir. Bununla belə indi Bakının əhəmiyyəti 
onun əvvəllər, yanacaq rolunu, xüsusən neft tsərrüfatında necə 
oynaması ilə bağlıdır, bu da indi bütün müharibənin gedişinə güclü 
təsir edə bilər.

Neft sənayesinin spesfik özünəməxsusluğu bundan ibarətdir 
ki, onu asanlıqla dağıtmaq olar və hər halda Bakının alınmasını 
çox uzatmaq olar. Almanlara dağılmış mədənlər deyil, Bakı nefti 
lazımdır. Almaniya indiyədək hamıya aydn olan bu maraqlarını 
Türkiyənin və yeni doğulmuş Azərbaycan Respublikasının və b. 
maraqları ilə ört-basdır etmişdir. Bakının uzaqda yerləşməsinə və 
başqa cəbhələrdəki vəziyyətə görə almanların yeni uzaq sahələrə 
böyük qüvvə göndərmək imkanları olmasada, hər halda Bakı üçün 
onların qüvvələri tapılardı. Onlar müharibəni davam etdirmək 
niyyətində olduqlarından Bakıdan imtina edə bilməzlər, belə ki, bu, 
onların İngiltərənin və müttəfiqlərinin malik olduqları neft ehtiyatları 
üstünlüyü qarşısında tslim olmaları, onun tərəfindən müharibənin 
uduzulmasının etiraf edilməsi demək olardı. Beləliklə, müharibə 
davam etdikcə, Bakıya indi hücum edən qüvvələrə (türklərə) Mərkəz 
dövlətlərindən maksimum yardım gələcəyini gözləmək olar və buna 
görə də ona müqavimət göstərməkdən ötrü Bakı şəhərinin müdafiəsi 
üçün müvafiq tədbirlər görmək labüddür. Beləliklə, indi Bakıda 
yaranmış vəziyyət bir qədər üzücü forma ala bilər” (3, s.3).

Deməli, Bakıya və Bakı neftinə sahib olmaq müharibədə 
qələbənin və müharibədən sonrakı niyyətlərin həyata keçirilməsinin 
başlıca şərtləndirən biri idi. 

Alman diplomatiyası türklərin hücumunu dayandırmaq 
üçün Almaniyaya Bakı neftinin bir hissəsini verməyi işarə etdi. 
Sovet hökuməti Bakı neftinin bir hissəsini Almaniyaya vəd 
verdi. Əvvəllərdə qeyd etdiyimiz kimi, bunu bilən Nuru Paşa 
komandanlığa bildirdi ki, almanlar türklərin Bakını azad etməsinə 
mane olmaq üçün Azərbaycan cəbhəsinə qarışmaq istəyirlər. Vehib 
Paşa ondan Bakıya sahib olmaq məqsədilə baş hücuma hazırlaşmağı 
xahiş etdi (3, s.34).

1918-ci ildən başlayaraq ABŞ Azərbaycana xüsusi maraq 
göstərməyə başladı. Amerikanın marağında neft başlıca yer tuturdu. 
“Nyu York Times” qəzeti 1918-ci il iyulun 17-də yazırdı ki, Şimali 
İranda (Güney Azərbaycan) və Qafqazda istifadə etmək üçün böyük 
qüvvələr hazırlamaq lazımdır. Görünür, bu istiqamət müttəfiqlər 
üçün çox vacibdir. Müttəfiqlərin birinci vəzifəsi Qafqazın ən mühüm 
neft rayonlarına sahib olmaqdır.

Lakin İngiltərə Azərbaycan neft rayonunun ABŞ-ın təsiri altına 
düşməsinə yol vermək istəmirdi. İngiltərə özü Bakı neftini ələ 
keçirməklə ABŞ-ın dünya neft bazarında nüfuzunu zəiflətməyə 
çalışırdı (4, s.110-111).

Müharibənin yekununda dünya siyasətində ABŞ-ın rolunun 
artmasına çalışan prezident V.Vilson bütün Güney Qafqaza mandat 
almaq iddiasında idi. Onun müşaviri, polkovnik Hauz 1918-
ci il iyulun 5-də gələcəkdə çağrılacaq sülh konfransı haqqında 
yazırdı: “Sülh konfransında böyük dövlətlər elə ədalətli plan təklif 
etməlidirlər ki, bütün kiçik dövlətlər onu həvəslə qəbul etsinlər” (5, 
s.20).

1918-ci ilin yayında Azərbaycanda baş verən proseslər qətiyyən 
bolşevik Rusiyasının xeyrinə getmirdi. Bu tərəfdən, Qafqaz İslam 
Ordusu bolşevik ordusunu bir-birinin ardınca məğlub edərək 
Bakıya yaxınlaşırdı. Bir tərəfdən də, ingilislər Bakıya can atırdılar. 
Bolşeviklərin qüvvədən istifadə etməsi heç bir nəticə verməsə də, 
necə olursa-olsun Bakını türklərə təslim etmək istəmirdilər. Onlar 
başa düşürdülkər ki, Qafqaz İslam Ordusu Bakını azad etsə, əbədi 
olaraq şəhər Rusiyanın nəzarətindən çıxacaqdır və Osmanlı qələbə 
çalacaqdır. Çünki Bakı Azərbaycanın təbii paytaxtı idi, əhalinin 
böyük əksəriyyəti türklər və müsəlmanlar idi. Bakı Azərbaycanın 
elm və mədəniyyət mərkəzi idi.

Bolşeviklər Bakını ingilislərə də vermək istəmirdilər. Hesab 
edirdilər ki, böyük müsəlman imperatorluğu olan İngiltərənin 
şəhəri ələ keçirməsi Rusiya üçün çoxlu çətinliklər yaradardı. Çünki 
ingilislər Azərbaycanı “Asiya btulkası”nın tıxacı adlandırırdılar. 
“Tıxac” kimdə olacaqdısa, o da Asiyaya nəzarət edəcəkdi. Lakin 
Bakıya sahib olmadan Azərbaycanda möhkəmlənmək mümkün 
deyildi.

Bolşeviklər ən pis halda şəhərin almanlara verilməsini mümkün 
sayırdılar. Şəhər almanlara verilərdisə, sonradan almaq mümkün 
olardı.

Lakin türk hücumu ilə bolşeviklərin istəkləri baş tutmadı. 
Şəhərdə sosial dayağı olmayan və azərbaycanlıların müdafiə 
etmədiyi bolşevik hökuməti iflasa uğradı. İngilis ordu hissələri 
Ənzəlidən Bakıya gəldi. Qurulan koalisyon hökumət olan 
Sentrokaspidiktaturası hətta ingilislərin köməyi ilə də türk 
hücumunun qarşısını ala bilmədi. Belə şəraitdə bolşevik Rusiyası 
Bakının azad edilməsinə heç cür razı olmadığından Almaniya ilə 
separat danışıqlara getdi. Brest müqaviləsinə əlavə olaraq 1918-
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ci il avqustun 27-də rus-alman müqaviləsi və siyasi, maliyyə və 
xüsusi hüquqi sazişlər imzalandı. Müqavilə 17 maddədən ibarət idi. 
Sənədləri Berlindəki rus səfi ri İoff e, Almaniya tərəfi ndən fon Hinçe 
və Krihe imzaladılar. Bu müqavilənin 13-cü maddəsi ilə Rusiya 
Gürcüstanın müstəqil dövlət olduğunu tanıdı (6, s.437).

Müqavilənin Azərbaycana aid hissələrinə diqqət yetirək. 
14-cü maddə Azərbaycana aid idi. Rusiya Almaniya-Osmanlı 
münasibətlərini korlamaq üçün Almaniya nüfuz dairəsində olan 
Gürcüstanın müstəqilliyini tanısa da, Azərbaycanın türk nüfuz 
dairəsinə verilməsinə və dövlət müstəqilliyinin tanınmasına 
razı deyildi. Bu maddədə deyilirdi ki, Almaniya Qafqazda 
Gürcüstan hüdudlarından knarda və diyarda müqavilənin 4-cü 
maddəsinin III abzasına uyğun olaraq üçüncü dövlətin heç 
bir hərbi əməliyyatlar aparmasına imkan daxilində yardım 
göstərməyəcəkdir (6, s.443). Üçüncü dövlət dedikdə yalnız Osmanlı 
nəzərdə tutulurdu. Müqavilənin 4-cü maddəsində isə deyilirdi 
ki, Moskva müqaviləsində və ya əlavə müqavilədə başqa bir şey 
qərara alınmadığı üçün Almaniya Rusiya dövləti ilə onun ayrı-
ayrı vilayətləri arasında münasibətlərə heç cür qarışmayacaqdır 
və xüsusən bu vilayətlərdə müstəqil dövlət orqanizmlərinin 
yaradılmasına çağırmayacaqdır və kömək etməyəcəkdir. Slində bu 
maddə birbaşa olaraq Azərbaycanın dövlət müstəqilliyinin əleyhinə 
yönəldilmişdi (6, s.439).

Bu maddədə göstərilirdi ki, Almaniya Qafqazda üçüncü dövlətin 
döyüş qüvvələrinin aşağıdakı xəttləri keçməyəcəyinə öz təsirini 
etməlidir: Kür mənsəbindən Petropavlovsk kəndinədək, sonra düz 
xətlə Bakı, Şamaxı və Quba qəzalarının kəsişdiyi nöqtəyə qədər, 
sonra Bakı qəzasının şimal sərhədi ilə dənizə qədər.

Rusiya bunun müqabilində üzərinə müəyyən öhdəliklər 
götürdü. O, Bakı vilayətində neft və neft məhsullarının 
çıxarılmasına imkan daxilində kömək etməli və çıxarılan neftin 
dörddə birini, müəyyənləşdirilmiş miqdar ton nefti hər ay (hələ 
müəyyənləşdirirlmişdi) almanların tutduğu Donetsk hövzəsindən 
Almaniyaya aparılan daş kömürün əvəzində verməli idi. Lakin Bakı 
vilayətində çıxarılan neft bu miqdar üçün kifayət olmadığından o, 
başqa məqsədlər üçün istifadə edilə bilərdi və ona, həmçinin, başqa 
yerdə çıxarılan neft də əlavə olunmalıydı.
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Hajiyev Niamaddin Mazahir oglu
The factor of oil in the formation of relation of the Azerbaijan

 republic with great states
SUMMARY

In the article`s deals with the role of the factor in the policy of 
Azerbaijan Democratic Republic in establishing relations with the 
world`s leonding states, measures taken by the ottoman and German 
States on the Baku oil after the Batumi treaty, and the work that the ADR 
has taken to rehabilitate the oil industry after the release of Baku.

Гаджиев Ниямеддин Мазахир оглы
Установление связей между Азербайджанской Республикой и 

крупными странами на основе нефтяных факторов 
РЕЗЮМЕ

В статье говорится о влиянии нефтяных факторов на 
налаживание связей Азербайджанской Республики с передовыми 
странами мира о мероприятиях в Османской империи и Германии 
связанных с бакинской нефтю и проводимых после заключения 
договора в Батуми а такие исследуются работы проводимые в 
нефтяной промышленности АДР после освобождения Баку.
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Müasir dövrdə dünyada geosiyasi oyunların çox sürətlə cərəyan 
etməsi və hadisələrin hər gün yeni bir istiqamətə düşməsi dünya 
düzənini tamamilə mürəkkəbləşdirir. Dünyanın müasir siyasi 
mənzərəsi və beynəlxalq münasibətlər sistemi geosiyasət anlayışının 
əhatə dairəsini daha da genişləndirmişdir. 

XX əsrin sonlarından etibarən beynəlxalq arenada yeni güc 
mərkəzlərinin formalaşması, dövlətlərarası əlaqələrin fərqli aspektdə 
inkişafı yeni dünya nizamının yaranmasına, dünyəvi əhəmiyyətli 
problemlərin meydana çıxmasına səbəb oldu. Qloballaşan dünyanın 
ən mühüm, həssas nöqtələrindən birində yerləşən Azərbaycan da 
istər-istəməz bu reallığa qoşuldu.

Dünya siyasəti əsasən Avrasiyada müəyyənləşdirildiyindən bu 
bölgə geosiyasi cəhətdən mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Dünyanın 
siyasi və iqtisadi gücünün əhəmiyyətli hissəsi toplanmış Avropa 
yeni dünya düzənində nə qədər əhəmiyyətə malikdirsə, Asiya hissəsi 
də eyni əhəmiyyət kəsb edir. Şərqlə Qərb arasında keçid rolunu 
oynayan Azərbaycan istəsə də, istər-istəməz yeni dünya düzəninə 

qarışır. Çünki Avrasiya dünya siyasətinin mərkəzi arenası olduğundan 
bu bölgədə yerləşib bitərəf qalmaq mümkün deyil. Həmçinin 
Azərbaycan coğrafi cəhətdən nə tam Avropa, nə də tam Asiya dövləti 
deyildir. Avropa ilə Asiyanın qızıl körpüsü hesab olunan Azərbaycan 
dünya siyasətini müəyyənləşdirən dövlətlər üçün həyati əhəmiyyətli 
geosiyasi məkandır. 

Müstəqil Azərbaycan üçün artıq yeni dünya düzəni siyasətində 
kompleks, əhatəli, uzunmüddətli geostrategiyanın hazırlanması 
və ortaya qoymasının vaxtıdır. Bu qlobal siyasətdə fəallıq ölkənin 
inkişafını və təhlükəsizliyini təmin edir. Azərbaycanın coğrafi 
mövqeyi onun dünya düzənində aparıcı idarəedənlərdən olmasına 
imkan yaradır. Ölkəmiz Şərq və Qərb mədəniyyətlərinin qovuşduğu 
məkanda yerləşir. Ona görə də dinlərarası dialoqda iştirak imkanına, 
vahid dünya mədəniyyətinin formalaşdırılmasındakı fəaliyyətinə və 
s. görə müstəsna rolu ola bilər. Bu mövqe Azərbaycanın yeni dünya 
düzəni siyasətinin həyata keçirilməsində əhəmiyyətini daha da artırır. 
Azərbaycan qabaqcıl dünya dövlətləri ilə müqayisədə nisbətən aşağı 

AZƏRBAYCAN QLOBAL ENERJİ 
TƏHLÜKƏSİZLİYİ SİSTEMİNDƏ

Təhlükəsizlik
KÖNÜL MƏMMƏDOVA

Neftçala rayon Heydər Əliyev 
Mərkəzinin kiçik elmi işçisi
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dərəcəli sayılsa da, potensialına görə orta dərəcəli dövlətdir.
Azərbaycan Respublikasının geosiyasi əhəmiyyətini artıran, 

milli maraqlarının təminatında əsas vasitələrdən biri də beynəlxalq 
aləmdə neft amili ilə bağlıdır. Amerika politoloqlarından Konatın 
fikrinə görə, geosiyasətdə neft amili mühüm rol oynayır. Xəzərin 
200-dən artıq neft strukturunun 145-i Azərbaycan sektorunda yerləşir. 
Azərbaycanın zəngin neft resurslarına malik olan coğrafi məkanda 
yerləşməsi XX əsrin 90-cı illərində ümummilli lider Heydər Əliyev 
tərəfindən düzgün qiymətləndirildi. Dövlətin neft strategiyası 
zamanın nəbzinə uyğun olaraq vaxtında milli mənafeyə yönəldildi. 

Azərbaycan bu gün Avropada, bütövlükdə dünya enerji bazarında 
aparıcı qüvvədir. Azərbaycanın enerji bazarına daxil olması ilə 
yeni bir canlanma müşahidə olunmuş, neft-qaz infrastrukturunun 
şaxələndirilməsi istiqamətində əməli siyasət reallaşdırmışdır. 
Göründüyü kimi, enerji siyasətimizlə bağlı bütün addımlar 
düşünülmüş qaydada atılır. Hazırda, Azərbaycan Avropanın enerji 
təhlükəsizliyi məsələlərinin həllində Avropa ilə bu istiqamətdə 
tərəfdaş kimi işləyir, fəaliyyət göstərir. 

Azərbaycan Qərbə özünün Avrasiya məkanındakı əhəmiyyətli 
geosiyasi vəziyyətini və zəngin enerji resurslarını lazımi səviyyədə 
təqdim etməklə, Cənubi Qafqazın lider dövləti statusunu qoruyub 
saxlayır. Hazırda, regionda və dünyada baş verən əsas iqtisadi, 
siyasi, mədəni hadisə və proseslərdə Azərbaycan dövləti layiqincə 
təmsil olunur, öz mövqeyini bildirir və mənafelərini qoruyur. 
Respublikamızda həyata keçirilən demokratik islahatlar və iqtisadi 
dəyişikliklər, fəal xarici siyasət bu gün dünyanın ən qüdrətli 
dövlətlərinin, nüfuzlu təşkilat və qurumlarının diqqətini Azərbaycana 
yönəltmiş, beynəlxalq hüquq normalarına uyğun qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlığının qurulmasına və inkişafına əlverişli zəmin yaradır. 
Azərbaycan Respublikasının geosiyasi maraqları onun bütün 
sahələrdə öz milli dövlətinin qurulması və bu istiqamətdə məqsədlərə 
nail olmaq kimi iqtisadi-siyasi, mədəni yüksəlişinin əsas amilidir.

Təhlillər göstərir ki, Azərbaycan regionun geostrateji rolunda 
aparıcı ölkədir, regional layihələrin əsas təşəbbüskarı və iştirakçısıdır. 
Bu isə nəticə olaraq yeni geosiyasi dəyişikliklər astanasında 
Azərbaycanın regionda liderliyinin qorunub saxlanılmasına imkan 
yaradan strateji addımların atılmasını vacib edir. Azərbaycan hərərəfli 
şəkildə digər dövlətlərlə əməkdaşlıq etməyə hazır olan ölkə kimi 
öz loyallığını qoruyub-saxlayır. Bu istər regional, istərsə də qlobal 
miqyasda cərəyan edən hadisə və proseslərə ölkəmizin aktiv şəkildə 
cəlb olunması imkanını yaradır.Azərbaycan özünün geoiqtisadi, 
hərbi-geostrateji və təhlükəsizlik maraqlarını, milli maraq və 
mənafenin qorunmasına xidmət edən strateji konsepsiyasını dövrün 
reallıqları və gələcək gözləntilərlə uzlaşmış şəkildə hazırlamalıdır.

Gələcək dünyanın siyasi coğrafiyasını proqnozlaşdırmaq 
fövqəladə çətin məsələdir. Lakin qlobal sistemdə baş verən tektonik 
toqquşmalar, mini- lokal müharibələr və s. çoxsaylı amillər XXI 
əsrin geostrateji sxemini qismən izah edir. Dövlətin və cəmiyyətin, 
onun vətəndaşlarının mənafelərinin qorunub saxlanılması üçün 
vahid xarici siyasət, diplomatik çeviklik həyata keçirilməlidir. İstər 
Azərbaycan, istərsə də digər ölkələr xarici siyasətdə dünyada baş 
verən siyasi reallıqların məntiqinə riayət etməli və öz siyasətini həm 
də yeni dünya nizamına uyğun qurmalı, düzgün uzlaşdırmalıdır. 
Əgər Azərbaycanın dövlət mənafelərinin,onun milli maraqlarının 
beynəlxalq aləm tərəfindən dəstəklənməsi Azərbaycanın həyatında 
əhəmiyyətlidirsə, digər tərəfdən Azərbaycanla əməkdaşlıq edən Qərb 
ölkələrinin və enerji daşıyıcılarının təhlükəsizliyi üçün də vacibdir. 

Beləliklə, qloballaşmanın dərinləşdiyi bir vaxtda dünya 

düzənində baş verən proseslərin hansı məcraya aparacağını gözləmək 
riskli yanaşmadır. Bu səbəbdən, gələcəkdə də respublikamızın gücü 
və taleyi, milli birliyi, ideoloji təhlükəsizliyi, həmçinin, iqtisadi 
müstəqilliyi, siyasi suverenliyi qoruyub saxlamaq, bütün bunlara 
paralel olaraq dünyaya inteqrasiyanı davam etdirmək bacarığından 
asılı olacaq. Respublikamız isə Qərblə Şərq arasında həm enerji, həm 
nəqliyyat, həm də informasiya texnologiyaları dəhlizlərinin mərkəzi 
olma mövqeyini qoruyub saxlamaqla, regional təhlükəsizliyin 
təminatçısı mövqeyini davam etdirəcək. (1)

Əgər əvvəllər enerji təhlükəsizliyi məsələləri texniki, texnoloji 
amillərdən asılı idisə, bu gün biz görürük ki, dünyada vəziyyət dəyişir 
və enerji təhlükəsizliyinə təsir edən əsas faktorlardan biri siyasətdir. 
Məsələn, İran məsələsi, Rusiya-Ukrayna münaqişəsi, Səudiyyə 
Ərəbistanı ilə Yəmən arasında baş verən toqquşmalar və digər amillər 
bu gün enerji təhlükəsizliyinə daha çox təsir edir. Buna görə də, bu 
münaqişələr həm siyasətçiləri, həm də neft-qaz sahəsində çalışan 
şirkət rəhbərlərini narahat edir.(2)

III Qlobal Bakı Forumu çərçivəsindəki iclasda “Enerji 
təhlükəsizliyi sülh üçün əməkdaşlıq vasitəsi kimi” mövzusunda 
seminar keçirilib. Avropa, Rusiya və Avrasiya Tədqiqatları 
Mərkəzinin direktoru Ariel Kohenin moderatorluğu ilə keçən iclasda 
Azərbaycanın keçmiş energetika naziri Natiq Əliyev ölkəmizin 
enerji ehtiyatları, Avropanın enerji təhlükəsizliyinə töhfələri barədə 
məlumat verib. O, enerji resurslarının iqtisadiyyatın əsas aparıcı 
qüvvəsi olduğunu vurğulayıb. İstənilən dövlətin əsas məqsədlərindən 
birinin enerji mənbələrinin şaxələndirilməsi olduğunu söyləyən 
keçmiş nazir dünyada 18 faiz ölkənin enerji ehtiyatlarından lazımi 
səviyyədə istifadə edə bilmədiyini diqqətə çatdırıb. O deyib ki, bu, 
böyük problemdir və zamanında həll olunmalıdır. Natiq Əliyev qeyd 
edib ki, 2013-cü illə müqayisədə neft hasilatı əhəmiyyətli dərəcədə 
artıb. Bu tendensiya davam etsə, 2040-cı ildə bu rəqəm daha da 
yüksələcək. Azərbaycan neft hasilatına görə 10-cü yerdədir.

Azərbaycan rəhbərliyi neft və qazın nəqli marşrutlarının 
şaxələndirilməsi ilə bağlı səslənən təklifləri hər zaman dəstəkləyib, 
xüsusən bu sahədə müxtəlif layihələr üzərində baş sındıran ölkələrin 
enerji təhlükəsizliyinə töhfələr verməyə hazır olduğunu hər zaman 
bəyan edib. Ona görə bir çox ölkələrin enerji təhlükəsizliyinin 
təminatına böyük töhfələr verən respublikamız dünya birliyində 
etibarlı və strateji tərəfdaş kimi öz yerini möhkəmləndirib. Son illər 
bu istiqamətdə baş verən və gələcəkdə Avropanın enerji xəritəsinə 
ciddi korrektələr edəcək hadisələr həm də Azərbaycanın enerji 
siyasətinin böyük uğurlarıdır.

Bu mənada 23-cü Dünya Enerji Konqresinə Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyevin də dəvət olunması ölkəmizin dünyanın 
enerji xəritəsində oynadığı rola beynəlxalq ictimaiyyətin verdiyi 
böyük önəmin növbəti təsdiqi idi. Xatırladaq ki, 1923-cü ildə 
yaradılan Dünya Enerji Şurası bərpa olunan enerjinin gələcəyi ilə 
bağlı mühüm layihələr həyata keçirən qlobal miqyaslı mötəbər 
forumdur. 100-dən çox ölkəni və 3 mindən çox təşkilatı əhatə 
edən Dünya Enerji Şurası enerji qaynaqları ilə zəngin olan ölkələri 
bir araya gətirmək baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu 
təşkilatın digər əsas vəzifəsi hamının rifahına xidmət edən davamlı 
enerji tədarükü sisteminə əsaslanan enerji istifadəsini təşviq etməkdir.

23-cü Dünya Enerji Konqresində dünya enerji sənayesinin 
liderləri, beynəlxalq təşkilatları, “beyin mərkəzləri”ni, universitetləri, 
enerji və sənaye qurumlarını təmsil edən 10 mindən çox nümayəndə 
iştirak edir. Konqres çərçivəsində keçirilən sessiyalarda milli, 
regional və qlobal miqyasda bərpa olunan enerjini təmin etmək üçün 
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alternativ yollar axtarışında olan ölkələrin enerji nazirləri, biznes, 
maliyyə və elm sahələri üzrə tanınmış şəxslər ətraflı müzakirələr 
aparır. Hökumətlər, sənaye sektoru və cəmiyyətlər üçün tarixi bir 
fürsət olan bu konqres hazırda dünyada yeni başlayan sənaye erasına 
mühüm töhfədir. Çünki burada verilən mesajlar gələcək üçün “yol 
xəritəsi” olacaq.

Artıq bəşəriyyət elə dövrə qədəm qoyub ki, ilk növbədə, enerji 
təhlükəsizliyinə nail olmadan digər sahələrdə irəliyə getmək mümkün 
deyil. Təsadüfi deyil ki, hər bir ölkə enerji təhlükəsizliyinə özünün 
milli təhlükəsizliyi prizmasından yanaşır. Cənubi Qafqazın lider 
dövləti olan Azərbaycanın isə bu sahədə həyata keçirdiyi nümunəvi 
siyasət, nəql marşrutlarının diversifikasiyası milli maraqlarımızı 
ehtiva etməklə yanaşı, bütün tərəfdaş ölkələrin enerji təhlükəsizliyinə, 
sabitliyinə və inkişafına yol açır. Prezident İlham Əliyev 23-cü 
Dünya Enerji Konqresində bu barədə deyib: “Enerji təhlükəsizliyi 
hər bir ölkənin milli təhlükəsizlik məsələsidir. Bu gün ölkələr 
çalışırlar ki, öz təbii resurslarını müxtəlif yollarla dünya bazarlarına 
çıxarsınlar. Ancaq təbii qaynaqlarla zəngin olmayan ölkələr isə 
çalışırlar ki, onlara resurslar müxtəlif yerlərdən gətirilsin. Azərbaycan 
bu istiqamətdə də önəmli addımlar atmışdır və həm nefti, həm qazı 
şaxələndirilmiş yollarla dünya bazarlarına çıxarır”.

Bəli, Azərbaycanın dünyanın enerji təhlükəsizliyində oynadığı 
mühüm rol həm də neft-qaz ehtiyatlarını şaxələndirilmiş formada 
ixrac edə bilməsi imkanlarına sahib olmasından irəli gəlir. Prezident 
İlham Əliyevin ulu öndərin müəllifi olduğu neft strategiyasını 
uzaqgörənliklə, qətiyyətlə davam etdirməsinin nəticəsi olaraq Bakı-
Tbilisi-Ceyhan neft və Bakı-Tbilisi Ərzurum qaz kəmərlərinin 
çəkilişinin başa çatdırılmasından sonra karbohidrogen ehtiyatların 
nəqli ilə bağlı bütövlükdə Xəzər hövzəsində tamamilə yeni 
vəziyyət yarandı. Yəni, Xəzərin karbohidrogen ehtiyatları ilk 
dəfə olaraq alternativ yollarla dünya bazarlarına çıxarılmağa 
başladı. Bu, Azərbaycanın müasir Avropanın və dünyanın enerji 
təhlükəsizliyindəki rolunu da əhəmiyyətli dərəcədə artıraraq 
ölkəmizin həm də etibarlı strateji tərəfdaş kimi statusunu 
möhkəmləndirdi. Təsadüfi deyil ki, 23-cü Dünya Enerji Konqresi 
də daxil olmaqla indiyədək keçirilən bütün enerji sammitlərində 

Azərbaycanın qlobal enerji təhlükəsizliyindəki müstəsna rolu və 
imkanları dəfələrlə vurğulanıb.

Azərbaycan enerji təhlükəsizliyi məsələsində mövcud vəziyyətlə 
kifayətlənməyərək neft-qaz təchizatı marşrutlarının şaxələndirilməsi 
ilə bağlı yeni təşəbbüslərlə çıxış edir, səslənən mütərəqqi təklifləri 
dəstəkləyir, regional və qlobal enerji təhlükəsizliyinə yeni töhfələr 
verməyə hazır olduğunu hər zaman bəyan edir. Azərbaycan 
diplomatiyasının uğurlarının və müxtəlif məsələlərdə konstruktiv 
əməkdaşlıq nümayiş etdirməsinin nəticəsidir ki, ölkəmizin enerji 
məsələləri ilə bağlı təşəbbüsləri hər bir tərəfdaş ölkə tərəfindən 
dəstəklənir. Ən əsası, ölkəmizin enerji təhlükəsizliyinin təmin 
olunması ilə bağlı aparıcı mövqeyi dəstəklənir və etiraf olunur.

Hazırda Avropa ölkələri yeni enerji mənbələrinə, xüsusən 
Azərbaycan qazına ehtiyaclarının olduğunu dərindən hiss edir. 
Azərbaycanın isə malik olduğu qaz ehtiyatları ixrac kəmərlərinin 
genişləndirilmisinə imkan verir. Odur ki, “Cənub qaz dəhlizi”nin işə 
düşməsi Azərbaycanın beynəlxalq imicinə müsbət təsiri ilə yanaşı, 
ölkəmizin gələcək inkişafına böyük töhfələr verəcək, regionun enerji 
xəritəsini əhəmiyyətli dərəcədə dəyişəcək.

Xatırladaq ki, ABŞ Prezidenti Donald Tramp Bakıda 24-cü illik 
Beynəlxalq Xəzər Neft və Qaz Sərgisinin və Konfransının keçirilməsi 
münasibətilə Prezident İlham Əliyevə ünvanladığı məktubunda 
Amerika Birləşmiş Ştatlarının “Cənub qaz dəhlizi”ni qətiyyətlə 
dəstəklədiyini, Azərbaycanın və onun beynəlxalq tərəfdaşlarının 
bu dəhlizin tamamlanmasına yönəlmiş səylərini alqışladığını 
bəyan etmişdi. Donald Tramp qlobal enerji təhlükəsizliyinin 
möhkəmlənməsində, o cümlədən Xəzər regionunda enerji 
resurslarının işlənilməsində və ixracında Azərbaycanın oynadığı 
mühüm rolu dəyərləndirmişdi.

ABŞ-ın Azərbaycanın enerji siyasətinə verdiyi dəstək Prezident 
İlham Əliyevlə eks dövlət katibi Reks Tillersonun görüşündə bir daha 
ifadə olundu. İkitərəfli əlaqələrin müxtəlif sahələrdə, o cümlədən 
siyasi və enerji sahələrində uğurla inkişaf etdiyi qeyd olunan görüşdə 
Reks Tillerson ABŞ-ın “Cənub qaz dəhlizi” layihəsinin həyata 
keçirilməsinə bundan sonra da dəstək verəcəyini bəyan etdi.(4)

Layihə dörd hissədən ibarətdir: “Şahdəniz” yatağı, Cənubi 
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Qafqaz Qaz Kəməri, Transanadolu Qaz Boru Kəməri (TANAP) və 
Transadriatik Boru Kəməri (TAP). Layihənin hər bir mərhələsi üzrə 
işlər sürətlə həyata keçirilir. Göründüyü kimi, “Cənub qaz dəhlizi” 
layihəsinin hər bir komponenti üzrə işlər qrafikə uyğun davam edir. 
Bu enerji dəhlizinin işə düşməsi nəticəsində Azərbaycan Avropanın 
enerji təchizatının şaxələndirilməsində və yüksəldilməsində daha 
yaxından iştirak edəcək. Çünki bu dəhliz Azərbaycan qazını ilk dəfə 
Türkiyə, Yunanıstan və Albaniya ərazilərindən keçməklə, minlərlə 
kilometrlik məsafəni qət etməklə Avropanın mərkəzinə çatdıracaq, 
dünyanın enerji xəritəsinə ciddi dəyişiklik gətirəcək. Ən əsası isə bu 
layihənin tam gücü ilə işə düşməsi Azərbaycanın beynəlxalq imicinə 
müsbət təsiri ilə yanaşı, ölkəmizin gələcək inkişafına, siyasi və 
iqtisadi maraqlarının daha dolğun şəkildə təmin edilməsinə mühüm 
töhfələr verəcək.

Bu layihənin reallaşması Avropanın enerji təhlükəsizliyinə 
həqiqətən yeni elementlər gətirəcək. Çünki “Cənub qaz dəhlizi” 
Avropa ölkələrinin enerji təminatında yeni imkanlar açaraq qaz 
tədarükü mənbələrini şaxələndirməyə, yeni alternativ marşrutlardan 
istifadəyə, yüz minlərlə adamı sərfəli enerji ilə təmin etməyə şərait 
yaradacaq, dəhliz boyunca yerləşən ölkələrdə yeni texnologiyaların, 
iş yerlərinin yaranmasına və investisiyaların artmasına gətirib 
çıxaracaq. Məhz buna görə həm Avropa İttifaqı, həm beynəlxalq 
maliyyə təşkilatları, o cümlədən Amerika Birləşmiş Ştatları bu 
layihəyə maraq göstərir, dəstəklərini ifadə edirlər.

Bu gün Nabukko layihəsindən danışarkən onun reallaşmasında 
əsas iştirakçı dövlətlərdən biri kimi məhz Azərbaycan yada düşür. 
Ümumiyyətlə, Azərbaycanın indi təkcə mövcud olduğu yox, 

kifayət qədər geniş bir regionun, o cümlədən Avropanın enerji 
təhlükəsizliyinin təminatında olduqca mühüm rol oynaması 
ölkəmizin beynəlxalq birliyin daim xüsusi diqqət mərkəzində 
qalmasının səbəblərindən biridir. Həmçinin, enerji təhlükəsizliyi 
təminatında Azərbaycanın rolunun günü-gündən artması ölkəmizlə 
dünya dövlətlərini, xüsusən də Qərbi bu sferada daha sıx əməkdaşlığa 
sövq etməkdədir. Buna əsas səbəb həm Azərbaycanın özünün 
enerji ehtiyatları ilə kifayət qədər zəngin olmasına görə uzun 
müddət Qərbin enerji tələbatlarının ödənilməsində vacib rola malik 
tərəflərdən biri kimi çıxış etməsi, həm də Azərbaycanın iştirakı 
olmadan Mərkəzi Asiyadan başlayaraq Qafqazı keçməklə Türkiyə və 
Avropa istiqamətində uzanan enerji layihələrinin reallaşdırılmasının 
mümkünsüzlüyüdür. (3)

Hazırda dünyanın geosiyasi və iqtisadi gündəminin əsas 
mövzularından birini təşkil edən və Qərbin böyük ümidlə baxdığı 
Nabukko layihəsinin reallaşmasında da Azərbaycan əsas açar rolunu 
oynayan dövlət kimi qəbul olunmaqdadır. Bununla bağlı Prezident 
İlham Əliyev bildirir: “Azərbaycanın iştirakı olmadan bölgədə və 
geniş mənada yerləşdiyimiz qitədə enerji təhlükəsizliyi məsələləri 
tam şəkildə həll oluna bilməz, şübhə etmirəm ki, bu mövqe üstünlük 
təşkil edəcəkdir. Bilirəm ki, tərəfdaşlarımızın böyük əksəriyyəti bu 
mövqeyi bölüşür”.

Azərbaycanın Avropa İttifaqı üçün strateji tərəfdaş olması və 
sözügedən qurumun Cənubi Qafqaz siyasətində mühüm əhəmiyyət 
daşıması bu təşkilatın özündə də ən yüksək səviyyədə etiraf 
edilməkdədir. Bunu Avropa İttifaqını təmsil edən ayrı-ayrı yüksək 
vəzifəli rəsmilərin, həmçinin qurum tərəfindən reallaşdırılan müxtəlif 
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proqramların icrasında, hazırlanan hesabatlarda da aydın görmək 
mümkündür. Məsələn, Avropa Qonşuluq Siyasəti Fəaliyyət Planının 
İcrası üzrə illik hesabatda qeyd olunur ki, Xəzər dənizinin neft və qaz 
ehtiyatları baxımından Azərbaycan həm hasilatçı, həm də tranzit ölkə 
olaraq Avropa İttifaqının strateji tərəfdaşıdır.

Azərbaycanın Avropa İttifaqının mühüm tərəfdaşına çevrilməsi 
və bunun enerji əməkdaşlığında da özünü qabarıq büruzə verməsi 
Avropa Komissiyasının sədri Joze Manuel Barrozu tərəfi ndən 
də xüsusi olaraq vurğulanır. Bu məqamla bağlı J.M.Barrozu 
aşağıdakıları bildirir: “Biz hesab edirik ki, enerji Avropa İttifaqı ilə 
Azərbaycan arasında daha sıx münasibətlər üçün çox mühüm amildir. 
Əməkdaşlığımızın gücləndirilməsi ilə bağlı fi kirlərdə yekdillik 
var. Bildiyiniz kimi, təhlükəsizlik Avropa İttifaqı üçün ən vacib 
prioritetdir.

Polşa Beynəlxalq Əlaqələr İnstitutunun açıqladığı “Cənubi 
Qafqaz: Türkiyə və Avropa İttifaqı üçün birgə əməkdaşlıq imkanları” 
adlı hesabatında bildirilir ki, Avropa İttifaqının Cənubi Qafqazda 
getdikcə artan maraqları fonunda önə çıxan əsas problemlər isə 
iqtisadi, xüsusilə enerji layihələrinin təhlükəsizliyidir: “Bu bölgədə 
sabitliyin təmin olunması kommunikasiya və Xəzər hövzəsinin 
enerji ehtiyatlarının nəqli baxımında Aİ və Türkiyə üçün də 
mühümdür. Cənubi Qafqazın, xüsusilə Azərbaycanın Avropanın 
enerji təhlükəsizliyində rolu getdikcə artır”. Xatırladaq ki, Varşavada 
yerləşən Polşa Beynəlxalq Əlaqələr İnstitutu (PİSM) bu il dünyanın 
ən güclü 50 beynəlxalq düşüncə mərkəzlərinin siyahısına daxil edilib.
(5)

Beləliklə, aydın görünür ki, Azərbaycan həm özünün nəhəng 
enerji ehtiyatları, həm də Mərkəzi Asiyadan Avropa istiqamətində 
göndərilə biləcək karbohidrogen məhsullarının nəqlində mühüm 
tranzit rolu oynamasına görə dünya dövlətlərinin özünə olan 
diqqətini daha da artırır. Həmçinin, Azərbaycandan Mərkəzi Asiya 
qazının Avropa bazarlarına çatdırılması üçün öz imkanlarından 
yararlanmaq da xahiş olunur. Bununla bağlı Riçard Morninqstar 
qeyd edir: “Biz Azərbaycanı Türkmənistana öz iri qaz ehtiyatlarını 
inkişaf etdirmək və qazı Avropa istehlakçılarına çatdırmaqda yardımı 
davam etdirməyə səsləyirik”. Aydındır ki, burada Mərkəzi Asiya 
qazının Avropa bazarlarına çatdırılmasından danışılarkən ilk növbədə 
sözügedən region ölkələrinin Nabukko layihəsində iştirakından 
söhbət gedir.

Məqalənin elmi yeniliyi: Bu gün ölkədə həyata keçirilən 
siyasətin ən başlıca məqsədi modernləşmə mərhələsini də sürətlə başa 
vuraraq Azərbaycanı inkişaf etmiş ölkələr səviyyəsinə yüksəltmək, 
demokratik idealların cəmiyyətdə tam möhkəmlənməsinə nail 
olmaqdır. Yeni dövrün milli ideallarına çevrilən bu məqsədlərin 
reallığa adekvatlığı isə qətiyyən şübhə doğurmur. Ümumiyyətlə, 
müasir dövrdə sosial ədalət meyarını rəhbər tutan hər bir dövlətin 
qarşıya qoyduğu ali məqsəd vətəndaş amilinin tərəqqisi insanlar 
üçün maksimum fi ravan yaşayış şəraitinin təmin edilməsidir. Neft 
gəlirlərinin iqtisadiyyatın vacib sahələrinə, xüsusən də qeyri-neft 
sektoruna, istehsal sahibkarlığına yönəldilməsi, yeni müəssisələrin 
açılması yolu ilə işsizlik probleminin aradan qaldırılması, bir sözlə, 
əhalinin sosial müdafi ə tədbirlərinin gücləndirilməsi Azərbaycanda 
həyata keçirilən sosialyönümlü iqtisadi siyasətin ana xəttini təşkil 
edir.

Məqalənin aktuallığı: Bu gün dünya siyasətinin ən aktual 
məsələlərindən biri enerji təhlükəsizliyinin təminatıdır. Təsadüfi  deyil 
ki, çağdaş dünyamızda baş verən müharibələr, ekoloji və humanitar 
fəlakətlər, enerji daşıyıcılarının nəqli sahəsində problemlərin və 

mübahisələrin yaşanması ayrı-ayrı dövlətlərdən enerji təhlükəsizliyi 
üçün daha ciddi düşünməyi, xüsusən alternativ nəql sistemlərinin 
yaradılması istiqamətində əməli hərəkətə keçməyi tələb edir. Bu 
baxımdan zəngin karbohidrogen ehtiyatlarına malik Azərbaycanın 
marşrutların genişləndirilməsi ilə bağlı təşəbbüsləri həmişə alternativ 
nəql imkanlarının axtarışında olan Avropanın diqqətini cəlb edib.
Dövlət başçısı iqtisadi inkişafa yalnız neft amili hesabına nail olmağı 
məqbul saymayaraq tarazlı və davamlı tərəqqi naminə qeyri-neft 
sektoruna xüsusi diqqət yetirilməsinin vacibliyini önə çəkib. Bu 
siyasət neftdən asılılığı azaltmaqla ölkədə inkişaf tempini sabit 
saxlamağa imkan verən fundamental əsasların yaradılmasını nəzərdə 
tutur.
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РЕЗЮМЕ
Азербайджан в глобальной системе энергетической 

безопасности
Одной из самых актуальных проблем мировой политики 

сегодня является обеспечение энергетической безопасности. 
Не случайно, что войны, экологические и гуманитарные 
катастрофы, проблемы и споры с энергоносителями в 
современном мире требует от отдельных государств более 
серьезно подумать об энергетической безопасности, в частности 
в направлении создания альтернативных транспортных систем. 
Таким образом, богатые запасы углеводоров Азербайджана 
инициативы по расширениюмаршрутов всегда привлекала 
внимание Европы к поиску альтернативных транспортных 
возможностей.

SUMMARY
Azerbaijan in the global energy security system

One of the most pressing issues of world politics today is to 
ensure energy security. It is not accidental that wars, ecological 
and humanitarian disasters in our contemporary world, problems 
and disputes in the transportation of energy carriers, especially the 
introduction of alternative transportation systems in action require 
separate states to think more about energy security. In this regard, 
Azerbaijan”s initiatives on expanding routes with rich hydrocarbon 
reserves have always attracted European attention to the search for 
alternative transportation capacities.
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AZƏRBAYCANIN GÜCLÜ SOSİAL 
İQTİSADİ İNKİŞAFI BEYNƏLXALQ SİYASİ 
PROSESLƏRDƏ İDARƏOLUNAN 
XAOS KONTEKSTİNDƏ

BƏHRUZ NƏZƏROV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Dövlət İdarəçilik Akademiyası

İqtisadiyyat

2003-cü il oktyabr ayının 15-də keçirilən prezident seçkilərində 
qalib gələn İlham Əliyev, Heydər Əliyev tərəfindən əsası qoyulan 
siyasi kursu uğurla davam etdirməyə başladı. Müasir dünyada 
müşahidə edilən yeni meyllər və geopolitik dəyişikliklər, bu kursda 
müəyyən dəyişikliklər etməyi, ölkəni qarşıda görünən təhlükələrdən 
vaxtında xilas etməyi tələb edirdi. İlham Əliyevin rəhbərlik etdiyi 
dövr bu baxımdan böyük uğurlar, siyasi, iqtisadi və sosial sabitlik, 
davamlı inkişaf, diplomatik, mədəni və idman arenasında qazanılan 
uğurlarla diqqəti cəlb edir. 90-cı illərin siyasi kataklizmlərindən sonra 
əldə edilmiş siyasi və sosial stabillik, inkişaf əhalinin bütün təbəqələri 
tərəfindən dəstəklənməkdədir. 

Siyasi stabilliyin əldə edilməsi bir sıra amillər üzərində qərarlaşır. 
Ölkənin düzgün xarici və daxili siyasəti, beynəlxalq arenada 
qazandığı imic, regional qərarların verilməsində oynadığı rol, 
iqtisadi inkişaf və əhalinin rifahı kimi faktorlar ölkədaxili sabitliyin, 
əmin-amanlığın qarantı kimi çıxış edir. Bu baxımdan ölkədə baş 
verən dinamik inkişaf, bütün sahələri əhatə edən yüksəliş, hətta 
dünya maliyyə böhranına baxmayaraq, geniş xalq kütlələrinin sosial 
müdafiəsinin təmin ediməsi xalqla hakimiyyət arasındakı qarşılıqlı 

anlaşmanı və dəstəyi daha yüksək səviyyəyə gətirib çıxarır. Müasir 
dövrdə Azərbaycanda həyata keçirilən regionların sosial-iqtisadi 
inkişaf proqramları əhalinin məşğulluğunun təmin edilməsində 
müstəsna əhəmiyyətə malikdir. Sosioloji araşdırmalar da göstərir 
ki, pozucu qüvvələr öz təxribatlarını həyata keçirmək, müxtəlif 
radikal siyasi və dini qruplara adamlar toplamaq üçün ilk növbədə 
işsizlər ordusuna müraciət edirlər. Ölkədə həyata keçirilən iqtisadi 
layihələrin böyüklüyü və müxtəlifliyi hər təbəqədən olan insanlar 
üçün iş yerlərinin yaradılmasına imkan verməkdədir. Daimi gəlir 
yeri və sabit həyat tərzi olan vətəndaşların radikal müxalifətin və 
onların xarici havadarlarının çağırışlarına qulaq asmaması, əksinə, 
ölkə rəhbərliyinin apardığı siyasətə daha inamla yanaşması olduqca 
təbiidir [1. s.45]. 

Dövlətin güclü olması, beynəlxalq miqyasda qazandığı uğurlar 
da vətəndaşlarda sabaha inam yaradır, onların ölkə rəhbərliyinə 
olan etimadlarını daha da möhkəmləndirir. Ölkə əhalisi prezidentin 
öz qarşısına qoyduğu məqsədlərdə xalqın rifahını və dövlətin 
güclənməsini gördükdə, real işlərlə tanış olduqda, artıq heç bir əlavə 
təbliğat vasitəsinə ehtiyac qalmadığını söyləyə bilərik. Prezident 
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İlham Əliyevin hakimiyyətdə olduğu illər ərzində apardığı mütərəqqi 
sosial siyasət, dövlətin qüdrətinin və nüfuzunun artırılmasına 
yönəldilmiş tədbirlər göz qabağındadır. Bu münasibətlə cənab 
prezident bildirmişdir: “Mənim bir məqsədim, bir amalım vardır. 
Bu, güclü Azərbaycan dövlətidir. Ulu öndərin bizə miras qoyduğu 
dövlətçiliyi möhkəmləndirmək, iqtisadiyyatı inkişaf etdirmək, 
Azərbaycanın beynəlxalq mövqelərini möhkəmləndirmək mənim 
əsas vəzifələrimdir və son 10 il ərzində çalışmışam ki, bütün 
istiqamətlər üzrə ölkəmizin uğurlu inkişafını təmin edim” [2].

Prezidentin bu sözlərinin arxasında böyük iqtisadi və sosial 
dəyişikliklər durur. Prezident İlham Əliyevin hakimiyyətdə olduğu 
13 ildən artıq müddət ərzində ölkə iqtisadiyyatı 3 dəfədən çox 
böyümüşdür. Təkcə bir faktı qeyd etmək kifayətdir ki, Prezident 
İlham Əliyevin hakimiyyətə gəlişindən indiyə qədər dövlət 
büdcəsi 20 dəfədən çox artmış, milyon nəfərdən çox insan üçün 
yeni iş yerləri açılmış, yoxsulluq səviyyəsi cəmi 6 faizə enmişdir. 
Ölkə boyunca yüzlərlə iri zavod və fabriklər açılmış, Azərbaycan 
iqtisadiyyatının inkişafı dünya səviyyəli fenomenə çevrilmişdir. 
Əsası ümummilli lider Heydər Əliyev tərəfindən qoyulmuş neft 
strategiyası davam etdirilərək yeni enerji strategiyasına statusuna 
yüksəlmişdir. Bakı-Tbilisi-Ceyhan, Bakı-Tbilisi-Ərzurum neft və qaz 
kəmərlərinin ardınca dünyanın ən böyük investisiya layihələrindən 
biri olan “Şahdəniz-2” proyektinə start verilmişdir. Avropanın enerji 
təhlükəsizliyinin təminatında mühüm rol ynayacaq TANAP və TAP 
kimi böyük kəmərlərin tikintisinə başlanmış, ölkəmizə çoxmilyardlıq 
investisiyalar qoyulmuş, yeni nəhəng konsorsiumlar yaradılmışdır. 
Bütün bu tədbirlərin nəticəsini öz həyatında hiss edən sadə vətəndaş 
hazırki sosial- iqtisadi siyasətin davam etdirilməsində maraqlı olduğu 
kimi, siyasi stabilliyin və sabitliyin qorunub –saxlanılmasını özünün 
təminatlı həyatının qarantı olaraq görməkdədir [3, s.49]. 

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi altında iqtisadi inkişaf 
tempinə görə dünyanın lider dövlətlərindən birinə çevrilən 
Azərbaycan, sosial ədalət prinsipi əsasında əhalinin bütün 
təbəqlərinin bu inkişafdan öz payını almasına çalışır. Görülən 
tədbirlərin nəticəsində məcburi köçkün və qaçqınlar üçün salınan 
şəhərciklər, əhalinin aztəminatlı təbəqəsinin dövlət tərəfindən 
dəstəklənməsi siyasətinin yeridilməsi, kənd yerlərindəə yaşayan 
insanların məşğulluq və mədəni səviyyəsinin yüksəldilməsi ən 
yüksək səviyyədə icra edilməkdədir. Ölkədə nəhəng infrastruktur 
layihələri həyata keçirilir, yeni-yeni təhsil və sağlamlıq obyektləri 
tikilərək xalqın istifadəsinə verilir [4]. 

Əldə edilən iqtisadi nailiyyətlər digər sahələrdə də özünü 
göstərməkdədir. Artıq Azərbaycan ordusu nəinki regionda, 
ümumiyyətlə dünyada özünün döyüş qabiliyyəti ilə seçilir. 
Azərbaycan ordusuna ayrılan maliyyə vəsaitinin Ermənistanın 
dövlət büdcəsindən daha artıq olması faktı, düşmən qarşısında hərbi 
üstünlüyün əyani göstəricisidir. Müasir dövrdə ordunun texniki 
təminatının yüksək səviyyədə olması, müasir silah və ləvazimatlarla 
təchiz edilməsi qələbə üçün zəruri şərtlərdən birincisi sayılır. Güclü 
orduya malik Azərbaycan tərəfi danışıqlar prosesində də öz şərtlərini 
diktə edir, hərbi qüdrəti ilə düşməni və onun havadarlarını daima 
qorxu içərisində saxlayır. Eyni sözləri beynəlxalq münasibətlərdə 
qazanılan uğurlara da şamil etmək olar. Azərbaycanın BMT 
Təhlükəsizlik Şurasının qeyri-daimi üzvü seçilməsi prezident İlham 
Əliyevin rəhbərlik etdiyi xarici siyasət kursunun böyük zəfəri kimi 
xalq tərəfindən qarşılanmışdır. Bu gün dünya dövlətlərinin əksəriyyəti 
Azərbaycanın haqq işini dəstəkləyir, təcavüzkarın işğal etdiyi 
torpaqlardan çıxmasını tələb edir. 

Azərbaycanın beynəlxalq miqyasda uğurlarının digər göstəricisi 
mədəniyyət və idman sferasındakı nailiyyətlərdir. Dünya mədəniyyəti 

irsinin qorunmasında, ekoloji tədbirlərin həyata keçirilməsi və 
maliyyələşdirilməsində, Avropanın maddi-mədəniyyət abidələrinin 
bərpasında Azərbaycan Respublikası tərəfindən göstərilən yardımlar 
mühüm əhəmiyyətə malikdir. Müasir dünyada hər hansı bir ölkənin 
müsbət imicinin yaradılması onun mədəni fəaliyyəti ilə birbaşa 
bağlıdır. Avroviziya müsabiqəsinin Bakıda yüksək səviyyədə təşkil 
edilməsi Azərbaycanın qonaqərvər, müasir və zəngin ölkə imicinin 
formalaşmasında böyük rol oynadı [5]. Bakı-2015 Birinci Avropa 
Oyunlarından sonra qonaqlar ölkəmizdən xoş təəssüratlarla ayrıldılar. 
Təbii ki, belə böyük tədbirlərin keçirilməsi üçün yalnız müvafiq 
infrastruktur kifayət deyil, eləcə də təhlükəsizlik şərtləri təmin 
edilməli, ölkə daxilində siyasi stabillik yaradılmalıdır. Yalnız bu 
şərtlərə əməl olunduğu təqdirdə, nüfuzlu beynəlxalq qurumlar böyük 
idman və mədəni tədbirlərin keçirilməsinə razılıq verirlər. Hazırda 
Azərbaycan Respublikası beynəlxalq aləmdə ən stabil və tolerant 
mühitə malik dövlətlərdən biri kimi tanınır. Kifayət qədər qeyri-sabit 
və ziddiyyətli regionda yerləşməsinə, qonşu Ermənistanın hərbi 
təcavüzünə baxmayaraq, ölkəmizdə siyasi və sosial sabitliyi qoruyub 
saxlamaq mümkün olmuşdur və ölkə rəhbərliyi gələcədə də bu 
sabitliyin təmin edilməsinin qarantı kimi çıxış edir.

Məlum olduğu kimi, respublikada hökm sürən sabitliyi pozmaq 
cəhdləri müəyyən dairələrin təhriki ilə dəfələrlə göstərilmişdir. 
“Beşinci kolon” adlanan qüvvələr, beynəlxalq təşkilatların maliyyə 
yardımları ilə fəaliyyət göstərən qeyri-hökumət təşkilatları, bir sıra 
radikal siyasi partiyalar və hərəkatlar ölkədə hökm sürən sabitliyin 
aradan qaldırılması, xaos və anarxiya yaradılması məqsədilə dövlətə 
və xalqa qarşı cinayətlərə təhrik ediliblər. Buna misal olaraq 2003-cü 
ilin prezident və 2005-ci ilin parlament seçkilərini göstərmək olar [6, 
s.76]. 

2003-cü ilin prezient seçkilərində İlham Əliyevin inamlı 
qələbəsiylə barışmaq istəməyən müxalifətin radikal qanadının fəalları 
ölkədə pozuculuq fəaliyyətinə başladılar. Paytaxt Bakıda ictimai 
asayişi pozmaq üçün müxtəlif təxribatlara əl atıldı, əhalinin geniş 
kütlələri tərəfindən dəstəklənmək effekti yaradılması üçün hadisələrin 
episentrinin Azadlıq meydanına keçirilməsi planı həyata keçirilməyə 
başladı. Lakin hüquq-mühaizə orqanlarının qətiyyətli və dəqiq 
tədbirləri bu planları pozdu, müxalifətin radikal qanadının hazırladığı 
çevriliş taktikası uğursuzluqla başa çatdı. Bu hadisədən sonra 
Azərbaycan xalqının müxalifətə simpatiyası olan hissəsi də hakim 
Yeni Azərbaycan Partiyası ətrafında sıx birləşdi, ölkədə prezidentlə 
xalq arasında qarşılıqlı inam ab-havası hökm sürməyə başladı.

2005-ci il parlament seçkiləri ərəfəsində avantürist qüvvələr 
xarici havadarlarının dəstəyinə arxalanaraq yenidən populist şüarlar 
irəli sürməyə başladılar. Regionda cərəyan edən “rəngli inqlablar”, 
Ukraynada və Gürcüstanda baş vermiş hakimiyyət dəyişiklikləri 
onlarda da hakimiyyətə gələcəkləri ilə bağlı illüziyalar yaratmışdı. 
Qərb ölkələrində yerləşən müxtəlif media strukturları və beynəlxalq 
təşkilatlardan dəstək alaraq, Azərbaycanda da “narıncı inqilab” etmək 
niyyətinə düşmüş radikal müxalifətçilər, bu dəfə də uğursuzluğa 
düçar oldular. Seçkilərdə xalqın mövcud hakimiyyətə göstərdiyi 
dəstək, eləcə də ölkə rəhbərliyinin “rəngli inqilab” texnologiyalarına 
qarşı tətbiq etdiyi uzaqgörən gedişlər onların labüd məğlubiyyətinə 
gətirib çıxardı. 2005-ci il parlament seçkilərini radikal müxalifətin 
tabutuna vurulan sonuncu mismar da hesab edə bilərik. Xalqın 
dəstəyini itirən müxalifət qüvvələri tədricən parçalanaraq siyasi 
səhnəni tərk etdilər, marginallaşdılar və hakimiyyət iddialarından 
birdəfəlik əl çəkmək məcburiyyətində qaldılar. Azərbaycan xalqı 
bütün bu çirkin niyyətlərə yox dedi, Azərbaycan iqtidarını dəstəklədi 
və bu gün bu dəstək bizim əsas güc mənbəyimizdir. Xalq ilə 
iqtidar arasındakı birlik Azərbaycanda sabitliyin qarantıdır. Bizim 
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bütün uğurlarımıza xor baxanlar da bunu bilsinlər. Biz heç kimin 
qabağında gözükölgəli deyilik və öz sözümüzü deyirik, deyəcəyik. 
Azərbaycanın müstəqil həyatını təmin edəcəyik.” [8]

Yeri gəlmişkən qeyd etməliyik ki, bəzi hallarda regionlarda 
baş verən sosial münaqişələrdən hakimiyyətə qarşı istifadə 
etmək cəhdlərinə də rast gəlinir. Xaricdən maliyyələşən bəzi KİV 
əməkdaşları belə hadisələrə təxribatçı mövqedən yanaşaraq, yerli 
əhali arasında olan məişət qarşıdurmalarını siyasi etiraz aktı kimi 
qələmə verməyə çalışır, bununla da xarici havadarlarından növbəti 
qrantları əldə etməyi hədəfl əyirlər [9]. Buna misal olaraq, Quba və 
İsmayıllı rayonlarında baş verən və əslində məişət məzmunu daşıyan 
lokal qarşıdurmaları göstərə bilərik. Avropa ölkələrində baş verən 
polis-vətəndaş qarşıdurmaları ilə müqayisədə, olduqca kiçik miqyas 
daşıyan bu hadisələri şişirtmək cəhdləri də fayda verməmişdir.

Radikal dini meyllər, terrorçuluq, dövlət maraqlarına zidd olan 
dini ideyaların yayılması hallarının qarşısı hüquq-mühafi zə orqanları 
tərəfi ndən qətiyyətlə alınmaqdadır. Belə ünsürlərin Azərbaycan 
xalqı tərəfi ndən dəstəklənməsi hallarına rast gəlinmədiyi üçün, 
uzunmüddətli perspektivdə dini radikalizm meyllərinin artacağı 
istisna olunur [10]. 

Azərbaycan Respiblikası öz müstəqilliyini çox çətin şərtlər 
altında əldə etmişdir. 90-cı illərin əvvəllərində ölkəmizdə hökm 
sürən xaotik situasiya, hakimiyyət dəyişiklikləri, Ermənistanın 
hərbi təcavüzü, 1 milyondan artıq qaçqın və məcburi köçkün ölkədə 
ictimai-siyasi vəziyyəəti dözülməz həddə çatdırmışdı. 1993-cü ildə o 
zaman hakimiyyətdə olan AXC-Musavat cütlüynün yarıtmaz siyasəti 
nəticəsində ölkə parçalanma və vətəndaş müharibəsi təhlükəsi illə 
üzə-üzə qaldı [11] .

Belə bir ağır şəraitdə Azərbaycan xalqı taleyüklü qərar 
qəbul edərək, təkidli tələblərlə ümummilli lider Heydər Əliyevi 
hakimiyyətə dəvət etdi. Heydər Əliyevin hakimiyyətə qayıdışından 
sonra atəşkəs müqaviləsi imzalandı, ordu quruculuğuna başlanıldı, 
“Əsrin Müqaviləsi” imzalandı. İqtisadiyyat bərpa edilməyə başladı.

Azərbaycandakı siyasi stabilliyi, iqtisadi inkişaı və çiçəklənməni 
gözü götürməyən daxili və xarici qüvvələrin pozuculuq və 
təxribatçılıq tədbirləri həmişə uğursuzluqla sona çatmışdır. Siyasi 
stabilliyi pozmağa yönəldilmiş siyasi, dini, etnik ekstremizm 
meyllərini xalq kütlələri rədd etmiş, dövlət başçısının apardığı siyasi 
kursu dəstəkləmişlər. Bu səbəbdən də Azərbaycanda “rəngli inqilab” 
texnologiyalarının tətbiqi, göstərilən bütün səylərə baxmayaraq, 
mümkün olmamışdır. 
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РЕЗЮМЕ
Азербайджанская Республика обрела независимость в 

очень сложных условиях. Хаотическая ситуация в начале 1990-
х годов, частые смены власти, военная агрессия Армении, 
наличие более 1 миллиона беженцев и вынужденных 
переселенцев были причиной тяжелой социально-политической 
ситуации. Но четкий внешний и внутренний политический курс 
страны, завоеванный позитивный имидж на международной 
арене, роль, которую республика стала играть в принятии 
региональных решений, экономическое развитие и рост 
благосостояние населения, послужили гарантом стабильности 
в стране.

SUMMARY
The Republic of Azerbaijan gained independence in very 

diffi  cult conditions. The chaotic situation in the early 1990s, changes 
in the government, the military aggression of Armenia, more than 
1 million refugees and internally displaced persons in the country 
made the socio-political situation unbearable. But the country's 
foreign and domestic policy, it’s image in the international arena, 
the role it plays in the adoption of regional decisions, economic 
development and welfare of the population, served as a guarantor of 
stability in the country.
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BEYNƏLXALQ MÜNASİBƏTLƏRİN ƏSAS 
PRİNSİPLƏRİNİN FORMALAŞMASI VƏ 
TƏKAMÜLÜ

Beynəlxalq münasibətlərdə ədalətin bərqərar edilməsi, 
dünya dövlətlərinin rifah içində yaşaması üçün müvafiq şəraitin 
yaradılması, beynəlxalq aləmdə hakimiyyətin, idarəçiliyin 
özbaşınalığa deyil, ədalətli qanunlara, dövlətlərin qarşılıqlı 
razılaşmasına əsaslanması, eləcədə güc tətbiqinin qadağan edilməsi 
problemi, mübahisələrin dinc vasitələrlə həlli yollarının axtarılması, 
daxili işlərə qarışmamaq, əməkdaşlıq etmək, hüquq bərabərliyi və 
müqəddəratını təyinetmə məsələsi, öhdəliklərin yerinə yetirməsi, 
insan hüquqlarına hörmət edilməsi, ərazi bütövlüyü problemi hələ 
qədim dövrlərdən ən mühüm məsələlərdən olmuşdur.

Beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri onun universal və 
hamı tərəfindən qəbul olunmuş normalarıdır. Bu prinsiplərin 
nəinki hüquqi, həmçinin xüsusi siyasi və mənəvi qüvvəsi vardır. 
Diplomatik təcrübədə onları beynəlxalq münasibətlərin prinsipləri 
adlandırırlar. Hazırda dünya miqyasında qəbul edilən hər hansı siyasi 
qərar məhz beynəlxalq hüququn prinsiplərinə söykəndikdə etibarlı 
sayılır [4, s.246].

Beynəlxalq hüququn özünün və onun əsas prinsiplərinin təşəkkül 
tapması tarixləri üst-üstə düşmür. Əvvəlcə beynəlxalq hüququn özü 
təşəkkül tapmış, sonralar isə beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri 
tədricən yaranmağa başlamışdır [2, s.29-30].

Beynəlxalq hüququn əsas prinsiplərinin yaranmağa başlaması 
əsasən feodalizm dövrünə təsadüf edir: Həmin dövrdə dövlətlərarası 
beynəlxalq münasibətlərdə dövlətlərin suverenliyinə hörmət etmək, 
dövlətlərin hüquq bərabərliyi, daxili islərə qarışmamaq beynəlxalq 
öhdəliyi yerinə yetirmək, habelə müharibə qanunlarını və adətlərini 

gözləmək kimi prinsiplər tətbiq edilirdi. Bu prinsiplər tez bir 
zamanda universal, hamılıqla qəbul olunmuş və icrası məcburi olan 
normativ ideyalar kimi tanınmağa başladı.

Yeni beynəlxalq hüquq normalarının təsdiqlənməsində 
təkanverici səbəb olaraq 1789-cu il İnsan və Vətəndaş 
hüquqları Bəyannaməsində, Fransanın 1791-ci il və 1793-cü il 
Konstitusiyalarında hüquqi fikirlərin möhkəmlənməsi göstərilə bilər. 
Burada digər dövlətlərin daxili işlərinə qarışmamaq, beynəlxalq 
müqavilələrə riayət etmək kimi prinsiplər öz əksini tapmışdı.

XIX əsrin axırlarında birinci (1899-cu il), XX əsrin əvvəllərində 
isə ikinci sülh konfransı (1907 –ci il) keçirildi. Bu konfranslar 
klassik beynəlxalq hüququn yeni əsas prinsiplərinin formalaşmasına 
əhəmiyyətli təsir göstərdi. 1917-ci ildə dünyada ilk sosialist 
dövlətinin (sovet Rusiyasının) yaranması, onun qəbul etdiyi birinci 
dekretlər və öz qonşuları (Baltikyanı ölkələr, Türkiyə və s.) ilə 
bağladığı beynəlxalq müqavilələr, SSRİ-nin təşkili və 1919-cu ildə 
Millətlər Cəmiyyətinin təsis edilməsi beynəlxalq hüququn bir sıra 
əsas prinsipinin formulə edilməsinə səbəb oldu [2, s.31].

1945-ci il iyun ayının 26-da San-Fransiskoda dünyanın 50 
ölkəsi Birləşmiş Millətlər Təşkilatı adlanan beynəlxalq qurumun 
yaranmasını bəyan etdilər və onun Nizamnaməsini imzaladılar. BMT 
Nizamnaməsinin imzalanması beynəlxalq münasibətlər sisteminin 
yaranması və inkişafı tarixində yeni mərhələnin başlanğıcı oldu.

 Beynəlxalq hüququn bir sıra əsas prinsipləri BMT 
Nizamnaməsinin 2-ci maddəsində BMT-nin bütün üzvləri üçün 
məcburi normalar kimi göstərilmişdir. Lakin bunlardan bəziləri 

Beynəlxalq münasibətlər
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məqsəd və ya ümumi öhdəlik kimi ifadə olunmuşdur. Sonralar 
dövlətlər bu prinsiplərin məzmununu dəqiqləşdirməyə və onları 
məcəllələşdirməyə çalışmışlar. 1960-cı ildə BMT-də başlanan 
qurumun Nizamnaməsinin əsas prinsiplərinin kodifikasiyası 
işi 1970-ci ildə Baş Assambleya tərəfindən dövlətlər arasında 
əməkdaşlıq və dostluq münasibətlərinin tətbiqini nəzərdə tutan 
beynəlxalq hüquq prinsipləri haqqında Bəyannamə qəbul edilməsi 
ilə başa çatdırılıb. Bəyannamədə beynəlxalq hüququn yeddi prinsipi 
əks olunmuşdur:

1) güc tətbiq etməmək və ya güclə hədələməmək prinsipi;
2) beynəlxalq mübahisələri dinc yolla həll etmək prinsipi;
3) dövlətin daxili yurisdiksiyasında olan işlərə qarışmamaq 

prinsipi;
4) dövlətlərin BMT Nizamnaməsinə uyğun olaraq bir-biri ilə 

əməkdaşlıq etmək prinsipi;
5) xalqların hüquq bərabərliyi və müqəddəratını təyinetmə 

prinsipi;
6) dövlətlərin suveren bərabərliyi prinsipi;
7) dövlətlərin BMT Nizamnaməsinə uyğun olaraq öz üzərlərinə 

götürdükləri
öhdəlikləri vicdanla yerinə yetirməsi prinsipi.
BMT-nin Nizamnaməsində sadalanan prinsiplər təkcə BMT 

Nizamnaməsinin prinsipləri deyildir; onlar yalnız BMT üzvü olan 
dövlətlər üçün deyil, ümumiyyətlə, bütün dövlətlər üçün formulə 
edilmişdir [7, s.9-10].

1975-ci il iyun ayının 30-da Helsinki şəhərində ATƏM-in 35 
dövlətinin xarici işlər nazirlərinin iştirakı ilə keçirilən iclasın son 
mərhələsində, geniş müzakirələrdən sonra “Helsinki Yekun Aktı” 
adlanan və beynəlxalq münasibətlər sisteminin inkişafına mühüm 
töhfə hesab olunan fundamental bir sənəd imzalandı. “Helsinki 
Yekun Aktı” BMT Nizamnaməsindən sonra beynəlxalq münasibətlər 
sistemini inkişaf etdirən ən mühüm beynəlxalq hüquqi sənəd idi. 
Yekun Aktında dövlətlərarası münasibətlərin hamı tərəfindən əməl 
edilməsi vacib olan 10 əsas prinsipi bəyan olunurdu.

BMT Nizamnaməsində sadalanmış prinsiplərə burada daha üçü 
əlavə olunmuşdur:

1) sərhədlərin toxunulmazlığı prinsipi;
2) dövlətlərin ərazi bütövlüyü prinsipi;
3) əsas insan hüquq və azadlıqlarına hörmət edilməsi prinsipi.

Qeyd etmək lazımdır ki, Helsinki Yekun aktı öz-özlüyündə 
beynəlxalq müqavilə deyildir və regional xarakterli bir sənəddir. 
Lakin bu sənədin təsbit etdiyi prinsiplər, o cümlədən bu üç prinsip 
onun qəbul olunmasına qədər artıq ümumi beynəlxalq adət 
hüququnun bir hissəsi idi və bütün dövlətlər tərəfindən tanınmışdı. 
Yəni Helsinki Yekun aktı, sadəcə olaraq, müasir beynəlxalq hüququn 
hamılıqla qəbul edilmiş on əsas prinsipini bəyan etmişdir [7, s.10].

1. Güc tətbiq etməmək və ya güclə hədələməmək prinsipinin 
tanınmağa başlamasında XX əsrin əvvəllərində qəbul olunan iki 
beynəlxalq-hüquqi aktın rolu xüsusi olaraq qeyd edilməlidir. Həmin 
aktlar 1907-ci il tarixli Haaqa konvensiyalarıdır: 1) Beynəlxalq 
toqquşmaların dinc həlli haqqında Haaqa Konvensiyası, 2) 
Müqavilələrdən irəli gələn borcların alınması zamanı güc tətbiq 
etməyin məhdudlaşdırılması haqqında Haaqa Konvensiyası. Güc 
tətbiq etməmək və ya güclə hədələməmək prinsipi formalaşmağa 
məhz sözügedən bu iki konvensiyanın qəbul edilməsindən 
başlamışdır. Amma həmin konvensiyalar dövlətlərin müharibə etmək 
hüququnu (jus at bellum) ləğv etmirdi [2, s.46].

1917-ci il noyabrın 8-də II Ümumrusiya Sovetlər Qurultayında 
“Sülh haqqında” dekret qəbul edildi. Burada, ilk dəfə olaraq, 
təcavüzkar müharibə bəşəriyyətə qarşı edilən ən böyük cinayət elan 
edilirdi. Burada təcavüzkar müharibənin qadağan olunması prinsipi 
müəyyən edilmişdi ki, həmin prinsip güc tətbiq etməmək prinsipinin 
formalaşmasına böyük təsir göstərdi [6, s.49].

1919-cu ildə yaradılan Millətlər Cəmiyyətinin fəaliyyəti məhz 
müharibələrin qadağan edilməsinə yönəldi. Belə ki, Millətlər 
Cəmiyyəti təcavüzkar müharibələri qadağan edən və pisləyən bir 
sıra sənəd qəbul etdi. Bundan əlavə müharibələrdən “milli siyasi alət 
kimi” istifadə edilməməsini dövlətlər üçün çoxtərəfli öhdəlik kimi 
müəyyən edən 1928-ci il Paris Müqaviləsinin (Brian-Kelloq paktı) 
təcavüzün və müharibənin qeyri qanuni elan edilməsində mühüm 
əhəmiyyəti olmuşdur [4, s.257].

2. Hələ o dövrdə qədim Roma hüquqşünası Mark Tüli Siseron 
dövlətlər arasında mübahisələrin həllinin müzakirələr və zor tətbiq 
edilməsi yolunu fərqləndirmiş, ikinci yolun vəhşilər üçün xarakterik 
olduğunu qeyd etmişdir [4, s.279].

İlk dəfə 1883-cü ildə təşkil edilmiş Parlamentlərarası İttifaq 
beynəlxalq təşkilat kimi mübahisələrin sülh yolu ilə həlli vasitələrinə 
xüsusi diqqət yetirmişdir [4, s. 280].
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1889 və 1907-ci illərdə Haaqada keçirilmiş sülh konfranslarında 
beynəlxalq münaqişələrin sülh yolu ilə həlli haqqında Konvensiya 
qəbul olunmuşdur. Konvensiya mübahisələrin sülh yolu ilə həlli 
vasitələri ilə yanaşı, beynəlxalq münasibətlərdə hərbi qüvvələrdən 
istifadə edilməsini də nəzərdə tuturdu [4, s.280].

Millətlər Cəmiyyətinin 1919-cu ildə qəbul olunmuş Statutunda 
da beynəlxalq mübahisələrin sülh yolu ilə həllinin dinc vasitələri ilə 
yanaşı müharibələr də qanuni vasitə hesab olunurdu [2, s.63].

İlk dəfə 1928-ci il avqustun 27-də 63 dövlət tərəfindən 
imzalanmış Paris müqaviləsi (Brian-Kelloq Paktı) beyəlxalq 
mübahisələrin müharibə vasitəsi ilə həllini qadağan etdi. Paris 
müqaviləsinə əsasən dövlətlər “aralarında baş vermiş mübahisə və 
münaqişələrin xarakter və mənşəyindən asılı olmayaraq onların 
nizama salınmasında ancaq sülh vasitələrindən istifadə etmək” 
barədə razılığa gəldilər [4, s.280].

3. Bir dövlətin digərinin daxili işlərinə qarışmaması məsələsi 
hələ feodalizm dövründə meydana çıxmışdır. O vaxt suverenlər 
arasında qarşılıqlı olaraq ərazilərində biri-birinin işinə qarışmamaq 
barədə ikitərəfli müqavilələr bağlanırdı. Lakin bu müqavilələr 
feodalizm dövrünün dövlətlərarası münasibətləri üçün xarakterik 
deyildi. Daxili işlərə qarışmamaq burjua inqlabları dövründə 
dövlətlərarası prinsip kimi formalaşmışdır. XVIII əsrin axırlarında 
Fransa inqilabı bu prinsipin hüququ qüvvə almasında böyük 
rol oynamışdır. 24 iyun 1793-cü ildə qəbul edilmiş Fransa 
Konstitusiyasının 119-cu maddəsində göstərilirdi ki, fransız xalqı 
başqa xalqların hökumətlərinin işlərinə qarışmır [4, s.336-337].

Həmin ideya XIX əsrin əvvəllərində ABŞ – ın milli doktrinasına 
çevrildi. Belə ki, Amerikanın beşinci Prezidenti C.Manronun 1823-
cü il dekabrın 23-də Konqresə müraciətində Avropa dövlətlərinin 
Amerikanın işlərinə qarışmaması prinsipi irəli sürülmüş və 
gələcəkdə Amerikanın da Avropanın daxili işlərinə qarışmayacağı 
vəd edilmişdi [4, s.337].

XX əsrin 20-30-cu illərində qəbul olunan bir sıra beynəlxalq 
sənəd də müdaxilə etməmək ideyasından çıxış edirdi. Millətlər 
Cəmiyyətinin Statutu (1919) müdaxilə etməmək ideyasını tanıyaraq, 
ona vacib əhəmiyyət verirdi [2, s.113].

4. Dövlətlər arasında beynəlxalq əməkdaşlığın həyata keçirilməsi 
tarixi qədim dövrlərə təsadüf edir. Belə ki, dövlətlər yarandığı 
və meydana gəldiyi vaxtdan etibarən onlar həmişə bir-biri ilə 
əməkdaşlıq etmişlər; bunsuz beynəlxalq münasibətlərin inkişafı, 
məlum məsələdir ki, mümkün ola bilməzdi.

5. Xalqların hüquq bərabərliyi və müqəddəratını təyinetmə 
prinsipinin formalaşmasına kimi beynəlxalq hüquqda (XII-XIX 
əsrlərdə) “millət prinsipi” tətbiq olunurdu; bu prinsipə görə, 
hər bir millətin öz milli dövlətini yaratmaq hüququ var idi (“bir 
millət-bir dövlət”). Lakin buna baxmayaraq “millət prinsipi” 
xalqların hüquq bərabərliyi və müqəddəratını təyinetmə prinsipinin 
formalaşmasına hər halda, müəyyən təsir göstərmişdir. Göstərilən 
prinsipin təsbit olunmasına həm də xalqların hüquq bərabərliyinə və 
öz müqəddəratını təyinetmə hüququna hörmətlə yanaşmaq ideyası 
təsir etmişdir; həmin ideya isə, ilk dəfə olaraq ABŞ-ın müstəqilliyi 
haqqında Bəyannamədə (1776-cı il) ifadə olunmuşdur. Rusiya 
xalqlarının hüquqlarına dair Bəyannamə də (15 noyabr 1917-ci il) 
məhz xalqların hüquq bərabərliyi və öz müqəddəratını təyinetmə 
prinsipindən çıxış edirdi [2, s.127-128].

Son vaxtlar müxtəlif dövlətlərin tərkibində olan milli azlıqların 
öz müqəddəratını təyin etmək hüququnu özlərinin dövlət 
qurumlarını yaratmaq hüququ kimi təfsir etməsi istiqamətində nəzərə 
çarpan əsaslandırılmamış meyllər məhz bu prinsipin mahiyyətinin 
düzgün dərk edilməməsi və ya onların bilərəkdən yanlış təfsir 

edilməsi ilə bağlıdır. Məsələn, müstəqilliyin bərpası nəticəsində öz 
müqəddəratını təyin etmək hüququnu həyata keçirən Ermənistan 
Respublikası ilk növbədə 215 min azərbaycanlı vətəndaşı öz 
ərazisindən qovub çıxardı, sonra isə “öz müqəddəratını təyin etmək” 
ideyasını möhkəmləndirmək məqsədilə Azərbaycanın Dağlıq 
Qarabağ bölgəsini Ermənistanla birləşdirən dəhliz açıldı. Daha 
sonra Dağlıq Qarabağ ətrafında yerləşən azərbaycanlıların yaşadığı 
7 rayon işğal edildi. Dağlıq Qarabağın 120 min nəfərlik erməni 
icmasının öz müqəddəratını təyin etmək cəhdi kimi qələmə verməyə 
çalışdığı bu proses 1 milyondan çox azərbaycanlının zorla qaçqın və 
köçkün vəziyyətinə düşməsi və on mindən çox adamın həlak olması 
ilə nəticələnmişdir. Əlbəttə, bu cür seperatçı, millətçi təcavüzkar 
əməllər müqəddəratı təyin etmə hüququ ilə pərdələnə bilməz [4, 
s.327].

6. Müasir dünya öz ərazisinin ölçüsünə, coğrafi yerləşməsinə, 
əhalisinin tərkibinə, sayına görə fərqlənən dövlətlərdən ibarətdir. Bu 
şəraitdə tarazlığı qorumaq və əməkdaşlığı təmin etmək əhəmiyyətli 
dərəcədə dövlətlərin suveren bərabərliyi hüquqi prinsipinə əsasən 
mümkündür. Bu prinsipə riayət edilməsinə dövlətlər xüsusi nəzarət 
edir.

Prinsip öz başlanğıcını orta əsrlərdən götürür. Beləki bu dövrdən 
monarxlar öz beynəlxalq statuslarını hüquqi bərabərləşdirməyə 
can atırdılar. Bunun üçün qədim yunan hüquqşünaslarının hüquqi 
formulundan par in parem non habet imperium istifadə edilirdi. 
(bərabər bərabər olduğunun üzərində hökmranlığa sahib deyil). 
1648-ci il Vestfal müqaviləsindən başlayaraq Avropa dövlətləri 
bir-birlərinin suverenliklərini tanıyaraq buna hörmət etməyə 
başlasalarda, suveren bərabərlik prinsipi XX əsrdə öz tətbiqini tapdı. 
O vaxta qədər beynəlxalq hüquq dövlətlərin faktiki olaraq böyük, 
kiçik, xristian və qeyri xristiana bölünməsini qəbul edirdi [1, s.296].

Müasir beynəlxalq birlik suverenliyi hər bir dövlətin ayrılmaz 
xüsusiyyəti və beynəlxalq hüquqi nizamın mövcudluğunun əsası 
kimi qəbul edir.

 7. Beynəlxalq öhdəliklərin vicdanla yerinə yetirilməsi prinsipi 
beynəlxalq hüququn qədim prinsiplərindəndir. Bu prinsip “pacta 
sunt servanda”( müqavilələrə riayət olunmalıdır) adəti formasında 
yaranmışdır. Roma hüququnun hələ neçə əsr bundan əvvəl 
formalaşdırdığı bu prinsip mülki-hüquqi müqavilələrə aid olunurdu; 
həmin prinsipə görə, müqavilə üzrə öhdəliklər yerinə yetirilməlidir 
və əgər yerinə yetirilməzsə, məsələ məhkəmədə həll olunurdu. 
Dövlətlərarası münasibətlərin, eləcədə beynəlxalq hüququn 
yaranması və inkişafı “pacta sunt servanda” prinsipinin beynəlxalq 
hüquqi adət kimi tanınmasına gətirib çıxardı.

8. Sərhədlərin toxunulmamazlığı prinsipi beynəlxalq hüququn 
yeni prinsipidir. Lakin o, beynəlxalq hüququn ümumqəbulolunmuş 
prinsiplərinə əsaslandığına görə beynəlxalq hüququn mütərəqqi 
inkişafının məntiqi nəticəsi kimi meydana çıxmışdır.

9. Dövlətlərin ərazi bütövlüyü prinsipi hələ suveren dövlətlərin 
meydana gəldiyi, feodal knyazlıqlarının və şəhər dövlətlərinin geniş 
yayıldığı dövrlərdə formalaşmağa başlamışdır. Ərazi bütövlüyü 
prinsipi konseptual olaraq uti possidetis juris doktrinasından 
qaynaqlanır. Geniş formada bu uti possidetis ita possidcatis 
(nəyin varsa ona sahib ol) kimi səslənir. İlk dəfə prinsip XIX 
əsrin əvvəllərində İspaniya müstəmləkəçiliyindən azad edilmiş və 
müstəqillik qazanmış Latın Amerikası ölkələrinin təcrübəsində, 
yaranmış ərazi mübahisələrinin həlli məqsədilə tətbiq edilmişdir. 
Bunu 1986-cı ildə Burkina Faso və Mali arasında sərhəd 
anlaşılmazlığını həll etmək üçün verdiyi qərarda BMT Beynəlxalq 
Məhkəməsi də təsdiqlədi [3, s.39].

Uti possidetis prinsipinin mahiyyəti ondan ibarətdir ki, 
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müstəmləkələrin və ya federasiya subyeklərinin əvvəlki sərhədləri 
yeni müstəqil dövlətlərin beynəlxalq sərhədləri olur və müvafi q 
razılıq olmadan dəyişdirilə bilməz Azərbaycanla bağlı demək olar ki, 
onun SSRİ dövründə malik olduğu ərazisinin bütövlüyünə istənilən 
iddia və ya qəsd bu prinsipə tamamilə ziddir. Beləliklə, ilk əvvəllər 
regional xarakter daşıyan ərazi bütövlüyü prinsipi sonralar müasir 
beynəlxalq hüququn hamılıqla tanınmış prinsipi oldu [3, s.39].

1789-1794-cü illərdə Fransa inqilabı ilk dəfə ərazilərin ələ 
keçirilməsindən imtinanı rəsmi olaraq elan etmişdir [4, s.309].

Dövlətlərin ərazisinin toxunulmazlığı və bütövlüyü prinsipinin 
müəyyənləşməsində təcavüzkar müharibələri qadağan edən 1928-ci 
il Paris Müqaviləsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir [4, s.309].

Millətlər Cəmiyyəti Statutunun 10-cu maddəsində elan edilirdi 
ki, “birliyin üzvləri birliyə daxil olan dövlətlərin ərazi bütövlüyünü 
və mövcud siyasi müstəqilliyini hər cür xarici hücumlardan 
qorumağı öz öhdələrinə götürürlər” [4, s.309-310].

1933-cü ildə Amerika dövlətlərinin 7-ci konfransında dövlətlərin 
hüquq və vəzifələri haqqında konvensiyanın 11-ci maddəsində 
deyilirdi ki, “iştirakçı dövlətlər silah tətbiqi, diplomatik zorakılıq 
və hər hansı məcburiyyət vasitəsi nəticəsində əldə edilən ərazilərin 
hüquqi statusu barədə sazişləri tamamlayacaqlar” [4, s.310].

Müasir beynəlxalq münasibətlərdə ancaq dövlətlərin ərazi 
bütövlüyünə hörmət, dövlət sərhədlərinin toxunulmazlığını tanımaq, 
ərazi iddialarından imtina etmək dünyada sülh və təhlükəsizlik üçün 
möhkəm zəmin hesab oluna bilər.

10. Insan hüquqlarına hörmət etmək ideyasının tarixi XVIII 
əsrin axırlarına təsadüf edir. Belə ki, bu dövrdə qəbul olunmuş iki 
sənəd məhz həmin ideyadan çıxış edirdi. Söhbət ABŞ-ın müstəqilliyi 
haqqında Bəyannamədən (1776-cı il), habelə İnsan və vətəndaş 
hüquqlarına dair Fransa Bəyannaməsindən (1789-cu il) gedir. ABŞ-
ın müstəqilliyi haqqında Bəyannamədə göstərilirdi ki, bütün insanlar 
bərabər doğulur və müəyyən ayrılmaz hüquqlarla təmin olunurlar. 
Böyük Fransa İnqilabı zamanı qəbul olunan İnsan və vətəndaş 
hüquqlarına dair Bəyannamə də həmçinin şəxsiyyətin hüquq və 
azadlıqları probleminə toxunurdu. Sonrakı dövrlərdə, XIX əsrdə və 
XX əsrin əvvəllərində qəbul olunan bir sıra beynəlxalq sənədlər də 

insan hüquqlarının qorunması ideyasından çıxış edirdi [2, s.142-
143].

Beynəlxalq hüququn prinsiplərinə əməl olunması - bütün 
suveren dövlətlərin ən vacib öhdəliklərindəndir. Lakin, beynəlxalq 
hüququn bu prinsiplərinin siyasi mübarizə, milli maraqların üst-
üstə düşməməsi və dövlətlərin müxtəlif məqsədləri şəraitində 
reallaşdırılması müəyyən çətinliklərlə səbəb olur. Bunu təkcə tarix 
deyil, beynəlxalq münasibətlərin son dövrlərdəki təcrübəsi də sübut 
edir.

ƏDƏBİYYAT
1. Babaoğlu H. Dünya siyasəti və beynəlxalq münasibətlər. Bakı: 

Çinar-çap, 2010.
2. Əliyev E., Hüseynova F.Beynəlxalq hüququn prinsipləri. Bakı: 

Günəş-B, 2017.
3. Hüseynov L. Beynəlxalq hüquq. Bakı: Qanun, 2012.
4. İbayev V. Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ 

münaqişəsi beynəlxalq hüquq müstəvisində. Bakı: Elm, 2006.
5. Лукашук И.И Междунароное право. Общая часть. 

Учебник. М., 2005.
6. Международное право. Учебник /Отв. ред. Ю.М.Колосов, 

Э.С.Кривчикова. М.,2000. 
7. http://unec.edu.az/application/uploads/2015/07/BEYN_L-

umumi-huquq.pdf

Açar sözlər: Beynəlxalq münasibətlər, beynəlxalq hüquq, 
prinsiplərin tarixi, Haaqa konvensiyaları, Millətlər Cəmiyyəti 
Statutu, BMT-nin Nizamnaməsi, Helsinki Yekun Aktı.
Ключевые слова: Международные отношения, 
международное право, история принципов, Гаагские 
конвенции, статут Лиги Наций, Устав ООН, Хельсинкский 
Заключительный акт.
Key words: International realtions, international law, the history 
of principles, the Conventions of Hague, the Statue of League of 
Nations, the Charter of UNO, Helsinki Final Act.

РЕЗЮМЕ
ГасымоваЛамия

Формирование и эволюция основных принципов 
международных отношений.

 В статье определяются значение и характерные 
особенности развития некоторых аспектов 10-и принципов 
международного права, их возникновение, формирование 
и эволюция. Детально исследуются пути становления этих 
принципов общепринятыми. Особо подчёркивается значение и 
роль каждого принципа в современном международном праве и 
международных отношениях.

RESUME
QasimovaLamiya

The formation and evolution of the main principles of 
International Relations

The article clarifi es the essence of some aspects on the creation, 
evolution, formation, and development of ten principles of 
international law. Until these principles were as universally accepted 
principles the way they passed away had been researched in detail. 
Each principle has been detected individually and the main and 
essential role they play in modern age, in international law and 
international relations has been specially mentioned.
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DÖVLƏT QULLUĞU 
ANLAYIŞI VƏ ONUN 
PRİNSİPLƏRİ

DİLBƏR NƏCƏFOVA
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında 

Dövlət İdarəçilik Akademiyası

İdarəetmə

Tarixi təkamül nəticəsində dövlət, insan münasibətləri 
sistemində ən sonda yaranmış və olduqca güclü təsir alətlərinə 
malik bir qurumdur. Dünya təcrübəsi göstərir ki, dövlət ilk 
baxışda mütərəqqi bir siyasi qurum olsa da, hər bir iqtisadi 
sistemin müvəffəqiyyətli fəaliyyətinin təmin edilməsində kifayət 
qədər güclü rol oynayır. Dövlət çoxfunksiyalı sistem olmaqla 
vətəndaşlarla, təşkilatlarla cəmiyyətdə mövcud olan müxtəlif 
təyinatlı qurumlar arasında münasibətlərin bütöv bir kompleksinin 
inikasıdır. Dövlət idarəçiliyinin əsas komponentlərindən biri, 
vətəndaş-dövlət münasibətlərinin əsas aktoru sayılan dövlət 
qulluqçularıdır və ya ümumi şəkildə, dövlət qulluğu anlayışıdır.

“Qulluq” və ya “xidmət” dedikdə, ümumilikdə, bir çox 
məsələlər başa düşülür. Lakin “dövlət qulluğu” anlayışı onlardan 
kifayət qədər fərqlənir.(4, s.140-142) Dövlət qulluğu həyat 
fəaliyyətinin bütün sahələrini əhatə etməklə ictimai faydalı 
xarakter daşıyan ödənişli fəaliyyət növü kimi səciyyələnir. (7)

Dövlət idarəçiliyinin əsas komponentlərindən biri 
dövlət qulluğudur. Dövlət qulluğu dövlət idarəçiliyinin əsas 

istiqamətlərindən biridir. (5) Dövlət qulluğu hələ dövlət idarəçilik 
elmi yaranmamışdan əvvəl mövcud olmuşdur və elə həmin andan 
da dövlət qulluğunun prinsipləri yaranmağa başlamışdır.

Dövlət qulluğu dövlətin konstitusiya ilə müəyyən edilmiş 
məqsədlərini funksiyalarını reallaşdırmaq üçün vətəndaşların 
xüsusi təşkil olunmuş fəaliyyəti, onların bu prosesdə praktiki 
və peşəkar iştirakıdır. Dövlətin ayrılmaz hissəsi olmaqla dövlət 
qulluğu müəyyən muxtariyyətə malikdir və müasir dövlət 
institutları sistemində xüsusi yer tutur. (6)

Dövlətçiliyin qurulması sistemində ilkin hüquqi vasitə olan 
dövlət qulluğu dövlətin fəaliyyətini təmin edir, onun vəzifə və 
funksiyalarının həyata keçməsinə xidmət edir. (1) Dövlət qulluğu 
bütövlükdə cəmiyyətin dövlət barədə təəssüratı ilə sıx bağlı olub, 
dövlət hakimiyyətinin mövcud sistemi ilə müəyyən olunur və 
dövlətin inzibati fəaliyyətinin mahiyyətindən və rolundan asılı olur. 

Dövlət qulluğunun müəyyən olunmuş məqsədlərinə qarşısına 
qoyulan vəzifələrin yerinə yetirilməsilə nail olunur. Bu vəzifələr, 
demək olar ki, ictimai və dövlət həyatının bütün sahələrini əhatə 
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edir. Belə ki, ictimai təhlükəsizliyin və əsayişin təmin edilməsi, 
cəmiyyət üçün əlverişli həyat şəraitini təmin edən xüsusi müəssisə 
və təşkilatların təsis edilməsi, sosial-iqtisadi və mədəni sahələrdə 
idarəetmənin həyata keçirilməsi, iqtisadiyyatın sahələrinin və 
struktur bölmələrinin maliyyə və təşkilati cəhətdən dəstəklənməsi, 
mədəniyyət təsisatlarının yaradılması və maliyyələşdirilməsi də 
dövlət qulluğunun qarşısında duran vəzifələrdəndir.

“Dövlət qulluğu” anlayışına ictimai elmdə müxtəlif yanaşmalar 
mövcuddur. Bunlardan aşağıdakı iki yanaşmaya daha çox üstünlük 
verilir:

- əmək fəaliyyətinin xüsusi bir növü kimi;
- dövlətin hüquqi institutu kimi.
Bu baxımdan dövlət qulluğu nədir sualına cavab olaraq iki tərif 

verilə bilər:
1) Dövlət qulluğu – dövlət funksiyalarının dövlət aparatı 

və dövlət müəssisələri işçiləri tərəfindən həyata keçirilən və 
iş müqabilində dövlət müavinəti alınan əmək fəaliyyətinin bir 
növüdür.

2) Dövlət qulluğu – dövlət qulluqçularının hüquqi vəziyyətini, 
işə girmək şərtlərini və qaydalarını müəyyənləşdirən, vəzifə 
məsuliyyətini əks etdirən hüquqi normaların məcmusudur. Hər bir 
ölkədə bu sahəni müəyyən qanunvericilik aktları və ixtisaslaşmış 
qurumlar həyata keçirir. Bu baxımdan dövlət qulluğu özünü 
dövlətin hüquqi institutu kimi biruzə verir. (2, s.259)

Dövlət qulluqçularının, xüsusilə də dövlət aparatında işləyən 
məmurların hüquqi vəziyyəti bir qayda olaraq inzibati hüquq 
normaları ilə tənzimlənir. Ona görə də dövlət qulluğu anlayışının 
seçimində üstünlük onun daha çox dövlətin hüquqi institutu 

kimi tanınmasına verilir. Bu fikri təsdiqləyən ən təsirli amil odur 
ki, hər hansı bir dövlətin bütün strukturlarının və orqanlarının 
fəaliyyəti qanunlar üzərində qurulur. Təbii ki, dövlət qulluğu 
institutu yalnız müvafiq hüquqi baza üzərində fəaliyyət göstərə 
bilər və bu institutun cəmiyyət üçün səmərəli olması mükəmməl 
qanunvericiliyin yaradılması ilə bilavasitə bağlıdır. (3, s.459-471)

Bir çox qərb ölkələrində “dövlət qulluğu” anlayışı yerinə 
“ictimai qulluq” (public service) yaxud “mülki qulluq” (civil 
service) anlayışları işlədilir. 

İctimai elmdə dövlət qulluğu anlayışından geniş və dar 
mənada istifadə edilir.Geniş mənada dövlət qulluğu özündə bütün 
dövlət və bələdiyyə orqanlarında çalışan işçiləri birləşdirir. Belə 
yanaşmada aydın olur ki, ölkə ərazisində yerləşən, özəl sektora 
daxil olmayan zavod, fabrik, məktəb, poçt, polis və s. müəssisə 
və idarələrin işçiləri, bir sözlə, dövlət büdcəsindən maliyyələşən 
bütün işçilər dövlət qulluqçularıdırlar. Lakin bu yanaşmanın 
əksinə olaraq, dar mənada dövlət qulluğuna mərkəzi və yerli 
hakimiyyət səviyyələrində çalışan dövlət orqanlarının işçiləri – 
dövlət aparatının əməkdaşları daxildir. Dövlət aparatının özü isə 
dövlətin hakimiyyət funksiyalarını həyata keçirən icraçı (inzibati) 
orqanların və dövlətin icra, sərəncamverici fəaliyyətini həyata 
keçirən, dövlət müəssisələrində (orqanlarında) işləyən insanların 
(məmurların) məcmusudur. (2, s.260)

Yuxarıda göstərilənləri nəzərə alaraq, ümumiləşdirilmiş şəkildə 
“dövlət qulluğu” anlayışının tərifini bu cür ifadə etmək olar: ölkə 
Konstitusiyasına və müvafiq qanunvericiliyə uyğun olaraq dövlətin 
məqsəd və funksiyalarının həyata keçirilməsi sahəsində dövlət 
qulluqçularının öz vəzifə səlahiyyətlərini yerinə yetirməsi dövlət 
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qulluğudur. 
Dövlət qulluğu müasir dövrün ifadəsi deyildir və tarixi inkişaf 

nəticəsində kapitalist dünyada 18-ci əsrin əvvəllərindən etibarən 
dövlətdə işləyənlərin fəaliyyəti ilə bağlı prinsiplərin formalaşması 
prosesi yaşanmışdır. Bu prosesdə məlum nəzəri əsaslar və ayrı-
ayrı ölkələrin təcrübələri (Pendelton qanunu, Qanuni Suleyman, 
Tabel cədvəli, Hüseyn Naxçıvanininin “Düsturi əl-katibi” əsəri və 
s.) formalaşmasında mühüm rol oynamışdır. Hal-hazırda müasir 
dövlət qulluğu sistemi olan ölkələrində aşağıdakı dövlət qulluğu 
prinsiplərinini görmək mümkündür:

1) Yetərlilik
2) Karyera
3) Təsnifatlandırma
4) Bərabərlilik
5) Təminat
6) Tərəfsizlik
7) Hüquqi tanınma
8) Yetərli məvacib.(8)

Yetərlilik prinsipi dövlət qulluğuna qəbulda və qulluqda 
fəaliyyətə davam etməkdə əqli və fiziki yetərlilik kimi başa 
düşülür. Yəni dövlət qulluğuna qəbul rasional əsaslarla, obyektiv 
imtahanlarla həyata keçirilir. Dövlət ona lazım olan qulluqçununun 
tələblərini əvvəlcədəm müəyyən edir, elan edir və seçir. Həmçinin 
iş prosesində, qulluqda xidmət prosesində həmin şəxsin peşəkar 
inkişafı üçün lazımı dəstəyi verir. Əgər iş prosesində hər-hansı 
bir səbəbdən qulluqçu əmək qabiliyyətini itirirsə (qəza, fiziki-əqli 
pozulma və s.) dövlət qulluqçusuna sosial təminatlar verir. 

Karyera prinsipi. Karyera qulluqda sabitliyin əsasıdır. Dövlət 
qulluğunda karyera olmazsa, qulluqçunun sabahına inamı və işinin 
keyfiyyəti olmaz. Bu səbəbdə dövlətin qulluqçularına karyera 
qurmaq imanını yaratması əsas şərtdir. Optimal müddətdə bir 
vətəndaş təxminan 21 yaşında yetərliliyini sübut edərək dövlət 
qulluğuna qəbul olunar. Təxminən xarici ölkələrdə 60-65 yaşlarına 
qədər dövlət qulluğunda xidmət edirlə və irəliləyirlər (vəzifədə və 
qulluq dərəcəsində). 

Karyera prinsipi bir vətəndaşın ömrü boyu dövlət qulluğunda 
işləməsi deyil. Karyera bir vətəndaşın dövlət qulluğunda peşəkar 
xidmət göstərərək müntəzəm irəliləmək imkanına malik olmasıdır. 

Təsnifatlandırma prinsipi. Təsnifatlandırma dövlət 
qulluqçularını bir neçə xüsusiyyətlərinə görə qruplara bölməkdir. 
Bu ona görə vacibdir ki, dövlətin müxtəlif təhlükə və risk 
dərəcələrinə malik olan xidmətləri vardır və bu xidmətləri həyata 
keçirən müxtəlif təcrübəyə və bacarığa malik şəxslər tərəfindən 
həyata keçirilir. Belə bir qulluq şəraiti təsnifatlandırmanı məcburi 
edir.Dünya ölkələrində dövlət qulluqçuların təsnifatlandırılması, 
onların işə qəbulu, məvacibi və yüksəlməsi, şəxsi işi və 
təhsilinə görə qruplaşdırılır. Ümumiyyətlə dünyada 2 cür əsas 
təsnifatlandırma mövcüddur:

1. Kadr təsnifatlandırılması
2. Heyət təsnifatlandırılması
Bu iki təsnifatın əsasını heyətin və ya işin təsnifatlandırılması 

təşkil edir. Yəni dolayısı ilə kadr təsnifatlandırılmasında ştatların 

təsnifatlandırılmasından, personalda isə mövcud olan heyətin 
yuxarıda qeyd etdiyimiz səbəblərdən qruplara bölünməsi təşkil 
edir. (2. s.263)

Bərabərlik prinsipi dövlət qulluğunda hər cür ayrıseçkiliyi 
imtina edən prinsipdir. Bəzi ölkələr bu prinsipi təmin etməkdə 
çətinlik çəkirlər. Bu prinsip adətən aşağıdakı hallarda pozulur: 

- partiya mənsubiyyətinə görə, 
- etnik tərkibinə görə, 
- dini mənsubiyyətinə görə, 
- cinsinə görə, 
- regional mənsubiyyətinə görə, 
- maddi durumuna görə, 
- qrup mənsubiyyətinə görə (ailə statusu).(8)
Bərabərliyi dövlət qulluğuna qəbulda və dövlət qulluğunda 

irəliləmədə təmin edilməsi əsas şərtdir. Əks təqdirdə dövlət 
qulluğunda psixoloji apatiya və demotivasiya hökm sürəcəkdir. 

Təminat prinsipi. Dövlət qulluqçusuna prestij mənbəyi kimi 
baxacaq təminatlar verməlidir. Əks halda dövlət keyfiyyətli 
qulluqçuları cəlb etməkdə şirkətlərə uduzacaqdır və dövlət 
qulluqçuları heyyəti 2-ci və 3-cü sort şəxslərdən formalaşacaqdır. 
Dövlət qulluqçusuna özünü və ailəsini təmin edəcək miqdarda 
məvacib verilməlidir.(2, s.263) Həmçinin dövlət qulluqçusuna 
qulluqdan sonrakı həyatına normal və inandırıcı pensiya təminatı 
təklif etməlidir. Bunlar olmadıqda dövlət qulluqçu birinci halda 
qulluğa çörək ağacı kimi baxacaq (süründürməçiliklə, “rüşvət”). 
İkinci halda çörək ağacının qara gün üçün odun kimi doğrayıb 
topolanacağı olacaqdır. Ücüncüsü isə vəzifəni buraxmaq istəməz 
və bütün vasitələrlə vəzifədə qalmaq istəyər. Təminat - hər bir 
ölkənin dövlət qulluğunu sistemini saf və rasional saxlayan önəmli 
baza şərtlərindəndir.(9)

Tərəfsizlik prinsipi. Bu prinsip dövlət qulluğunda qulluqçunun 
heç bir partiyaya bu və ya digər şəkildə simpatiya və antipatiya 
göstərməməsidir. Dövlət qulluqçusu siyasi təsisatlarla münasibətdə 
lal, kar və kor olmalıdır. Dövlət qulluqçusu öz siyasi tərəfsizliyi ilə 
hamıya eyni məsafədə olduğunu və daha ali bir təchizata, dövlətə 
xidmət etdiyini göstərməlidir. Əgərə bu olmasa dövlət qulluğunda 
partizanlıq və siyasi patranaj hökm sürəcəkdir. Partizanlıq 
qulluqçunun siyasi konyukturaya xidmət etməsidir. Patranaj isə 
iqtidara gələn partiyanın son seçkidə onu dəstəkləməyən və ya 
rəqibini dəstəkləyən məmuru işdən azad etməsi, onu cəzadan azad 
etməsi, dəstəkləyənlərin mükafatlandırılmasıdır.(9)

Hüquqi tanınma prinsipi. Dövlət qulluğunda işləyənlərin 
vəziyyətini hüquqi çətir altında tutmasıdır. Bu onun bütün qulluq 
fəaliyyətinin normallaşdırılmasıdır. Bu elə bir normallaşdıma 
prosesidir ki, dövlət qulluqçusu qulluğa qəbul haqqında, qulluğa 
qəbuldan başlayaraq pensiyaya çıxmaq haqqında əmirə qədər 
bütün fəaliyyəti hüquqi anlayışlarla yaşanılmalıdır. Qulluqçu 
dövlət münasibətlərində keyfi davranış subyektiv seçim üçün 
imkan verməməlidir. Dövlətin qulluqçuya münasibətləri 
əsaslandırılmış olmalıdır. 

Yetərli məvacib prinsipi. Yetərli məvacib prinsipi təminat 
prinsipinin tərkib hissəsidir, amma mühüm səciyyəvi xüsusiyyətləri 
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vardır. Yetərli məvacibin bir neçə şərti təmin olunmalıdır:
- Məvacib ölkənin iqtisadi vəziyyətinə mütənasib olmalıdır 

(onun miqdarı iqtisadi dəyişkənlərdən asılı olmalıdır, qiymətlər 
indeksləşdirilməlidir)

- Qulluğun şərtlərinə görə (Ucqarda xidmət, dəniz 
səviyyəsindən aşağıda və ya yuxarıda xidmət etmək səhətə təsir 
edə biləcək)

- Müharibə şəraiti, fövqəladə şərait, kriminogen vəziyyət 
(Məvacib diff erensiallaşdırılmalıdır). (3, s.455-458)

Azərbaycan Respublikasında dövlət qulluğunun hüquqi əsasını 
21 iyul 2000-ci il tarixində qəbul edilmiş və 2001-ci ilin sentyabrın 
1-dən qüvvəyə minmiş “Dövlət qulluğu haqqında” qanunu təşkil 
edir. Həmin qanunun 4-cü maddəsində isə ölkəmizdə dövlət 
qulluğunun hansı prinsiplər əsasında qurulduğu təsnifatlaşdırılır. 
Ümumi şəkildə ifadə etsək, onlar aşağıdakılardır: 

1. Qanunçuqluq;
2. Hakimiyyət orqanlarının səlahiyyətlərinin 

müəyyənləşdirilməsi;
3. Hesabatlılıq;
4. İerarxiya və subordinasiya;
5. Dövlət qulluğuna girmənin şəff afl ığı;
6. Müsabiqə əsasında qəbul;
7. Vətəndaşların hüquq bərabərliyi;
8. Sosial müdafi ə;
9. Vəzifə məsuliyyəti.(1)

Beləliklə, aydın olur ki, dövlət idarəçiliyinin əsas tərkib 
elementi dövlət qulluğu anlayışıdır. Respublikamızda korrupsiya 
ilə mübarizədə atılmış silsilə addımlar bu sahədə müəyyən 
uğurların əldə olunmasına da gətirib çıxarmışdır. Belə ki, elektron 
hökümətin yaradılması, məmur-vətəndaş münasibətlərinin ən 
gözəl nümunəsi sayılan Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyinin, qısaca “ASAN xidmət”in təsis edilməsi yuxarıda 
adı çəkilən uğurlarımızdandır və ölkəmizdə dövlət qulluğunun 
prinsiplərinə tam uyğunluğu ilə yanaşı, məmur-vətəndaş 
münasibətlərinə şəff afl ığın gətirilməsi nəticəsində dövlət aparatının 
maksimum eff ektivliklə çalışması ilə sonlanmışdır.
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РЕЗЮМЕ
В статье описывается государственная служба, которая 

рассматривается как основной компонент государственного 
управления, как концепция, так и термин. Хотя 
государственная служба считается неотъемлемой частью 
государственного аппарата, ее также рассматривает ее 
государственный служащий. Поскольку государственная 
служба является главной проблемой государственного 
управления, она имеет определенные принципы и критерии. 
Хотя каждый из этих критериев различен в разных литературе, 
он, как правило, выполняет одну и ту же цель.

SUMMARY
The article describes public service, which is considered as 

the main component of public administration, both as concept and 
term. While civil service is considered an integral part of the state 
apparatus, it is also regarded by its civil servant. Since civil service 
is a major issue in public administration, it has certain principles 
and criteria. While each of these criteria is diff erent in diff erent 
literatures, it generally serves the same purpose.


